
r m a c e c í r k v i 

1 9 8 8 
číslo 7 

Zdvihněte hlavy! 
Přemozte beznaděj, 
Svatí.jflou e námi, 

malátnost, otrachl 
Jdou s námi! 

biskup Jan Lebeda 



- ! * 

—SVATÝ PROKOP 
' 'Lás kou^oenícerrý pohoautinný, vší chytrosti nadaný* cudný, pokorný, miloird-

ný, střídmý, plný božské horlivosti, osvěžoval jako déšt: v pravý Sas přichátející 
svými kázáními srdce posluchačů a rádlem svétu? učení přetvářel je ippasitelnŽ,.. 
A tak v množství spěchaly ta ním věřící v úmyslu odříci se po««»akých *i»kŮ 
a setrvat u něno etz do konce, T OB Je přijímal k sobš přátelsky, jako slepice 
pod křídla Bvá kuřátka." 

2 Letopisu sátavskťho 

SVATÍ" CYRIL A METODĚJ-
Oba bratři byl?, - duchovně i v jrax;|L - ''fo^^říj jež táhlo jednu brátdu" 

(Blova Cyrilova, jei řekl před «Mr^ WetydiHpvi), t obou bratří byl i 
velký i svatý jiným jq>ůsob«ra, způsob»« nejlejfcflu - svým 0S0>itý«, odpovídajícím 
vlastní povaze. 

Písmo svaté bylo v cyrilometodějské době « největíH pravděpodobnoifcí přelož*»«-
no celé kromě knih Makabejských. KonftAn6Í.Ufii«)u práci >»yl určifcž přsklad evange-
liáře, žaltáře a apoštplářej komplqtoraí £á*fci No^jžixa-u^Oa^rt-j^ 
dobnž oba bratři společně, překlad S^ixiJwi^ákon.» dUo Metodějovo (• výjimkou 
žaltáře). Na překladu Utuxgijdtých^kijAh se podíleli oba bratři. Byla přeložena 
iléurgte mešní i breviární. 

Metoděj je autotoiu "Adhortace k soudcům knížatům"t 
"Milujte spravedlnost, kteří vládnete nad zemí, smýšlejte o Pánu v dobrotě 

a hledejte ho prostým srdcem, neb bývá naletěn od těch, kteří ho nepokoj® 
ale zjevuje se těm, V. do v naho věří. Jestliže tedy Boži slovo přlKuflíje potemakýw 
Vladařům, aby milovali spravedlnost, a jinde opět díl Počátak dot»»é cosťy ji* 
činit spravedlivé, neboř od spravedlivých skutků začínáme bUžaný ¿*VOt - nuí, 
vizme se strachem, co označuje Boží zákon Jako jeho ¿kázu, a před tím utecme 
jako před něčím plamennějším než všeliký plamen r. jedovatější než jedovaté 
uštkunutí." 

PodU- F. V. Mareše 
Korífltantlnovo kulturní dílo 

VELEHRADSKÁ VÝROČÍ 
Letos uplyne 77 C loi^-od-vysvěc^n* pfrvodr4 TOmánakfr-#Qti.cké basiliky velehrad-

ské, vybudované počátkem 13. století jnonorttkým Přemyslovcem Vl^dlAei^ttuJlwLÉiche» 
á jeho bratrem, českým králem Přemyslem Otakarem I, Před 50 lety, f. 1938, byt», 
dokončeny renovační práce na bazilice, při nichž byla objeven* tfliuU Část původní 
románské baziliky, svěcení baziliky r. 122$ se účastnil král tUmysl Otakar 
l. a královnou Kunhutou, synem markrabím Přemyslem, e veškerým dvo*e» královským 
a velikou družinou íeské a moravské *l«chf;y. K památné slavnosti se dostavil 
i ze" Slovenska ni transký biskup Jakub, 

Ve velehradská svatyni byli nasfc *#ěrozvěs toví po stniútí nejvíce uctíváni 
a í tohoto chrámu te rozlévalo nejbphatsí požehnání posmrtného apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje. V modlitbách pod klenbami této svatyně uzrály plány všech 
cyrilometodějských obrodných prací. Zde je posvátná základna všeslovantkého 
sjednocování a misi.mí práce v Áduchu odkazu cyrilometodějského. tfnidnittickýml 
•sjezdy obrátil ne sebe Velehrad pozornost celé katolická církve jako nejvýzn^mější 
unionistický chrám Západu i Východu. Pro ikonu Matky unie byla Kde vybudována 
nádherná kaple. Před 65 iety sem na Velehrady byly přeneseny ostatky obnovitele 
této^ svatyně, arcibiskupa A. C, Stojana. Pod re"ié£y av. Cyrila a Metoděje, 
těsně^ nad tělem tohto jejich velkého ctilete', vysána siovai ".Cyyií^m a 
Metodějem - Eůh bdí nad aýa národem," 

PodXr Or: r. Cínka, 
Basilika Velehradská-



* 2 * 

0 KONFRONTACI A DIALOGU 
K dvěma dopisům otce kardinála (II) 
1 Kardinál Tomášek nabídl dialog a byl obviněn a poněcování konfrontace. Po-,, 
kusme se porozumět této podivné přesmyčce. 

Slovo konfrontace užívá komunistický tisk v polemiceoživeným náboženským 
životem. Ne v původním' smyslu "srovnání",, ale jako výra* vojenský a politický» 
srážka, střetnutí, konflikt (SSČ). v , 

Slovo dialog znamená "rozhovor". V poslední době dostalo specifický pHrvuk« 
pokus o ukončení nepřátelského vztahu dohodou, V církevní oblasti doílo k dialogu 
ekumenickému a mezinábožeňskému. V rovině ideologické zvlášt: k dialogu tnoei 
křestany a marxisty. Světová politika přechází od hrozby ailou k dialogu o nasto-
lení míru pomocí vzájemného respektování a, spolupráce. - Z toho plyne, že pohyb 
od konfrontace k dialogu je správný» nechce-li lidstvo zahynout, nsmá jifté výcho-
disko. Konfrontece zní Spatně, dialog dobřa. 

Je každá konfrontace opravdu Spatná a každý dialog dobrý7 Ky&li stručnosti 
se to pokusím osvětlit ruskou bajkou, v, níž beránek vyvolal koníjrottUcl * vlkem. 
Oba šli pít k potoku, vlk nahoře, beránek níže. Vlk se dopálili "Překážíš ml, 
kalíš mi vodu." Beráneki "Jak ti mohu kalit vodu, kdyžsstojím pod tebou?" "At»i« 
ale piješ!" a beránka sežral. ,, 

"Dialog" mocného s bezmocným skončil mírem, ale bez spravodlttoiti. Spravedli-
vý mír se docílí bu3 prozíravostí utlačovatels nebo obranou utlačovaného* A 
tím se dostáváme do základní vrstvy, kterou alova zakrývají. Motfálku no*«ji»á , 
příliš, jaký přízvuk mají aJLova, ale jak je celá věc umístěrta V nuřavním řádu. 
Je dobrá, přípustná, nebo Spratná, hanebná? Když lidstvo dospělo k důstojníjíífflUi 
svobodnějšímu systému vlády, je lhostejné, «dali dojde k regresu nap*. Stalinovy 
hrůzovlády? 

Také my křesíané jsme povinni usilovat o lepší, pro vfochny svobodnější 
soužití lidí ve státě. Jestliže tiž, vývoje« dospělo lidstvo -ke stadiu obecného 
uznání a proklamování lidských práv a demokracie jako normálního typu vlády, 
pak i my vítáme s radostí každý krok k demokratizaci, a to nejen V náš prospěch, 
Nemá se vládnout tak, aby se většina bouřila, ale ani tak, aby se upírala menšinám 
základní/práva. Neptáme se, zdali vládnoucí vrstvy vyznávají k*es£«tt«fcví, ale 
zdali vládnou dobře. Máme právo kritizovat a současně povinnost pracovat a spolu* 
pracovat v zájmu obecného dobra. V tomto duchu vyznívá kardinálův dopis vládě, 
jako podaná ruka. Naše vláda tuto nabídku věřícího lidu k čestnému vztahu svobod-* 
ntfčh'občanů ke státu odmítla. Bylo by však krajně pogetllé, kdybychom považovali 
první reakci za konečnou a vzdali se cesty vpřed. Pokusme se bes emocí uvážit 
souvislosti. 

Přédevším každá vláda bez výjimky musí hájit svou mocenskou autoritu, bez 
ní by nemohla fungovat, došlo by k rozpadu společenského pořádku. Autoritativní 
režim s nároky řídit všehnO shora je ještě mnohem citlivější v tom amětu. řfilitan-
tně ideologický režim, zvyklý beze zbytku kontrolovat církevní život,' si těžko 
dokáže představit, že Bvobodně mluvící věřící lid nemá v úmyslu znoconský ho 
ohrozit. Není však' vyloučeno, jak se zdá, že s,e zbaví obav a Ódváží se dát 
občanům zfcusmo trochu svobody. Když zjistí, že např. potlačování víry a 6írkve 
je pro něho méně výhodné než opak, prostor svobody zachová, popř. ještě rozmnoží. 
K takovému realistickému vývoji už někde došlo. Ze by to u nás nebylo možné? 

Je zajímavé, že slovně se ódpově3 vlády vyslovuje stejně jako kardinál 
proti konfrontaci a pro dialog. Věcně ovšem označuje za konfrontaci volání věří" 
cích po větších možnostech náboženského života. My se ovšem ptámea Neustálé 
ústrky věřících, to není trvalá konfrontace? Dialog - "konstruktivní"^a "permanen-
tní" - se podle mluvčího vlády koná tím způsobem, že si státní činitel svolá., 
lidi, které dosadil do církevních funkcí a do vedení církevně zakázaného kněžského 
sdružení. Takže stát vede dialog sám se sebou, & to o církvi, jejíž konečnou 
likvidaci má stále v plánu, aspoň to dosud neodvolal. Prohlašuje, že chce zbavit 
věřící víry přesvědčováním, ale čestné ideové soužití nepřipouští. Hlasitě prohla-
šuje státní propaganda, že věřící jsou u nás rovnoprávní občané. X když už přešla 
hrozná padesátá léta, neodpovídá to skutečnosti. Máme však příležitost pomoci 



. » 
propagandě k věrohodnosti, * kdyJS pomůžeme, ke skutečně rovnoprávnosti, když se 
jako rovnoprávní budeme chovat. 

Malý dodatek z hlediska křestanské etiky. Těžká situace nás naučila především 
statečnosti a pomáhat zlu se zbabělosti nebo naivity ("užiteční idioti" - Lenin) 
je nám odporné. Ale nesmíme opomíjet i další rysy křestanskáho života. Nesmíme 
se nechat nakazit mentalitou světa a konkrétně našich nepřátel, kteří myslí 
hlavně v kategoriích politických: síly, prestiže, moci, nenávisti, boje. Taká 
oni jsou naši ,bližní se všemi důsledky. Nedejme se přemoci zlým, ala přemáhejme 
zlé dobrem. Svůj.nárok na spravedlnost bychom poškodili, kdybychom nemíli odpověd-
ný vztah k světské autoritě, jestliže vyžaduje věci nutná a užitečná. AÍ jo 
nám stehně cizí zlomyslná vítězosláva jako bezmbcná táží. A pravdivost nám velí 
uznat klady všude. 

Odvažuji! se spatřovat v některých nejnovžjších jevech kladná, byř nepatrná 
kroky ze strpný vlády. Není náhodou, že mluvčí vlády spolu se vzruieným odmítnutím 
kardinálovy nabídky dialogu ohlásil čtyři zlepšení náboženského Života katolíků* 
Nevadí, že zapoměl zmínit," že jsou obsaženy v bodech petice katolíků a v 
nejednom podání kardinála a že je vydával za plod vlastního "dialogu" • vládními 
kněŽími.. Jsou to reálné kroky, i když si pro Jistotu počkáme, co vlastně opravdu 
přinesou.' ' ' ť 

Další pokrok nastal v době podepisování petice tím, žs dollo k dohodí o 
třech biskupech. Výsledek nadmíru hubený, ale - už to nejsou lidá » PIT jako 
před 15 lety, ale církevně přijatelní. VŮle pokračovat so zdá být nepředstíraná 
a tak se rýsuje pomalu i biskupská konference, normální partner pro jednání 
se státem ó běžnějších věcech» Jistě bude otci kardinálovi ulehčením, když toto 
břemeno .ponesou s ním další spolubratři bi#kupové„. 

Za zmínku stojí taká pohyb v lidové:'straně; ,Přúd léty se výslovně zřqkla 
církevních zájmů. Nyní její ústřední tajemník AndrS V důležitá«* t>oUtickám projevu 
cituje sovětský časopis Koaunist, hovořící o novám vztahu k věřícím a jejich 
ideálům". U nás je pódle něho situace obdobnáf může ("ojedinělo") dojít k nespráv-
ným rozhodnutím vůči věřícím "a v takových případech je pak KCela logické, když 
člověk, jemuž se děje křivda, požádá příslušné státní orgány o nápravu") Jak 
víme, otec kardinál nás. vyzval, abychowl ho o takových úspěších Informovali. 
Sám je ochoten v krajním případě (O svým věřícím pomoci. ,Te3 už nebude sámi 
v uvedeném projevu prohlásil ústřední tajemník, že lidová strana se považuje 
za kompetentní' postarat se o nápravu, je-li takto postižen její člett. (Lidová 
demokracie 1. 6. 1988). 

A ještě něco pozoruhodnějšího. Úvodník Lidové demokracie (21.6.1988) tlumočí 
z květnového Setkání M. LúČana s vybranýiái katolickými představiteli jeho zmínku 
0 jednání se Svatým stolcem» jednou ze dvou nezbytných podmínek další úspěšnosti 
jednání je "potřebnost respektovat oprávněná zájmy věřících - to znamená překonat 
1 některé zastaralé a místy přežívající názory o věřících a náboženství." 

Dlouholetá oprávněná nedůvěra ke slovům nám přikazuje Číst kriticky. Ale 
už fakt, že zazněla slova dosud neslýchaná, může být zárodkem vývoje. Nevadí, 
že je motivace ryze politickát potřeba státu vybřednout z ekonomických a společen-
ských nesnází. Naše pravidlo neříká "Čím hůř, tím lip", nýbrž "Taková je Boží 
vůle, abyste dobrým jednáním umlčovali nevědomost nerozumných lidí. Jste svobodni, 
ale ne jako ti, jimž svoboda slouží za pláší nepravosti, nýbrž jako služebníci 
Boží." (1 Petr 2J*L5) 
Červen- 1988 Oto Mádr 

KCMUSlST ̂ (Moskva), č. 4 1988 - z redakčníhp článku Socialismus a náboženství i 
"Přišel čas navždy, skoncovat s podezíravým a nepříznivým vztahem k věřícím a 
icaálům, které hlásají, Jako je humánnost, láska, mravní sebezdokonalování,.. 
Milióny věřících různých vyznání nejsou nepříjemným omylem dějin, nýbrž realitou 
naší skutečnosti, ne knižní, ale opravdovou, takovou, že v ní existují náboženské 
potřeby, a musí je tedy uspokojovat církev,"'Stář je uzavřena konstatováním, 
že před sovětskou společností je ještě dlouhá ces^a vývoje, po které ateisté 
a věřící půjdou společně. 



BISKUPSKÉ SVgCENf V PRAZE 
Svatovítská katedrála - 11. června 1988 
Radost - t o byl převažující pocit toho, kdo vstoupil toho dne do ivatovítské 
katedrály. Za zpěvu a modliteb očekávali vířící příchod Otee kardinál«, vzácných 
hostí a obou kandidátů na biskupský stolec, Při jeho příchodu j« bouřlivě uvítal 
potlesk přítomných. ^ 

Zahajovací projev měl Otec biskup Karel Otčenášek (který stál* JežSts nesmí 
vykonávat svůj biskupský úřad). Obrátil ?e předavším ke kardinálu Tomáškovi« 
"Dovolte, abych vás na tomto nejposvátnějšíra věkovitá míatě naší vlai.ti a úctou 
a srdečně pozdravil jakožto jednoho s pokorných nástupců apoštolů na naší vinici 
Páně - kéž by Pán dále rozmnožoval jejich poěet - ale i jménem viech oltářních 
spolubratři, řeholnic a vůbec všech věřících. Otce kardinále, jsme Síastni, 
že vás máme. Máme vás rádi také pro vaši moudrost, která vydává obdivuhodná,<• 
požehnané věci, pro vaši věrnost Apoštolskému stolci i horlivost ve službě církve 
a v péči o všestr.nmé Maho naší společné rodné js-ataš. Nejen ve vaSich těžkostech, 
ale všichni -právě tc3 jsou v jednotě s vámi, protože cítíte obtí<o a ohavy náa 
všech. Teší nás, jek si vás velmi váží milovaný SVatý otec Jan Pavel II. VBechon 
nás lid - jak říkáme ou Šumavy k Tatrám - církaV v naší vlasti mluví jedním 
hlasem, a ten vychází, Eminenpó, z vašich ús.t, jako jediného náboženského předsta-
vitele u nás. Naši východní bratři slaví právě v těchto týdnech za sym^atinující 
pozornosti Evropy a světa a zlepšujících se poměrů tisíc lot ňvých křesťanských 
dějin. Oslav se účastní i vysocí státní .činitelé a křesEandké • delegace z celá 
Evropy v čeló s nejvjrššími představiteli, poslanými Svatým otcem. Vy, OtČe kardi-
nále jste vyhlásil desetiletou přípravu" ha oslavy milénia" svatého Vojtěcha, 
který spolu s našimi ddliíndi éVětci mocně ovlivnil dějiny naíich národů. Ké$ 
se i naše nesnáze změní v radost a kéž se na nás Evropa a svět dívá se vzrůstají-
cími sympatiemi a s uspokojením. V tom velmi potřebném a důležitém dialogu a 
v >- Ip: vědném, TIP snadném vedení Božího stádce kéž vás Bůh, omlnantisslmo a cňrls-
sine, dále posiluje a chrání svým pvatým duchem na přímluvu Panny Marie, pokorné 
Královny nebe a země, na přímluvu svatého Josefa, ochránce církve i naší Vlasti, 
ra r-římluvu svatého dědice Václava, svatého biskupa Vojtěcha, na jehož arcipaotýř" 
ťkv stolec- vás Pán vyvolil, na orodování blahoslavené Anežky, jejíž rok slavíme, 
a všech našich patronů. Přijmete to zárovn jako součást našeho blahopřání k 
vašim blízkým narozeninám... Pochválen bu3 Ježíš Kristus. Amen". Tento projev 
byl mnohokrát přerušen potleskem. 

Mši svatou začal Otec kardinál pozdravem pokoje Kristova. Jen Spasitel, 
s nímž se setkáváme při mši svaté, může dát uspokojivou odpov<53 na hlad tťflŠeho 
dycha po pravdě." A pokračoval: "A hlavně dneo přecházíme a velkou vděčností 
a 'radostí. Při této mši svaté budou posvěceni na světící biskupy pražské arcldie-
céze dva naši knězi, kteří vynikají svou věrností Kristu a církvi, a budou v 
této službě pokračovat právě v miléniu našeho Spasitele, Ježíše Krista. Ovšem 
s tím počítáa^ s.<, je to začátek svěcení dalších biskupů. Devět diecézí čejtá 
na svého biskupa diecézního. A to, co je rodina bez otce, to jsou nažíe diecéze, 
je^ jich devět, toí.iV let bez svóho biskupa. Budeme pokračovat v modlitbách a 
obětech, aby byli zde zvoleni takoví nástupci apoštolů, biskupové, kteří jsou 
podle srdce našeho Spasitele Ježíše Krista cele oddáni Kristu a službě našich 
věrných kněží ,a věrných věřících." Nato vyzval všechny přítomnik úkonu pokání. 

Obřad svěcení začal po evangeliu. Hlavním avěfcitelem byl kardinál Tomášek, 
spolusvětitelí arcibiskup Francesco Colasuonno, apoštolský nuncius se zvláštním 
posláním, a světící biskup pražský Kajetán Matoušek (od r< 1950 s výjimkou'let 
1968-69 nesmí vykonávat svůj biskupský úřad). Otec kardinál vysvětlil postavení 
a úlohu biskupů, obrátil se na mons. Jana Lebedu a mons. Antonína Lišku s výzvou, 
aby byli dobrými otci kněžím i věřícím. Latinsky byly přečteny jmenovací dekrety, 
vydané Svatým Otcem, který též oběma novým biskupům věnoval posvěcené prsteny. 
Světitelé provedli předepsaný obřad a oba noví biskupové složili předepsané 

Arcibiskup Colasuonno řekl česky po obřadu svěcení« "Tento den můžeme nazvat 
požehnaným, protože dva naši bratři obdrželi plnost kněžství pro službu církve 



• Pra«e. Vzdejme díky Pánu, I* si je vyvolil pro tuto odpovědnost, zaleEme ^ v 
našich myijenkácb se Svatému otci Janu Pavlu II., který je jmenoval a učinil 
je nástupci apoštolů. K nim jde ujištění naíí modlitby, naší církevní solidarity, 
našeho přání plodného apoštolátu mezi klérem této arcidiecéae, mezi věřícími 
všech vrstev a věku a naše upřímné blahopřání "ad wultos annós - mnogaja Ijeta" 
i milovanému a váženému panu kardinálovi Tomáškovi. Dva noví biskupové byli 
jmenováni pomocnými biskupy v tomto arcibiskupském sídle, v jehož Sole stojí 
pastýř ctihodný věkem, zbožností a horlivostí o věc Boží i duíí. K plnění svých 
mnohostranných povinností Otec kardinál potřebuje spolupracovníky, aby mu pomáhali 
zblízka v poslání biskupa. V mons. Lebedovi a v mons. Liškovi Jeho Kminetlce 
najde jistě pohotovost, oddanost, jednotu v úmyslech, důležitá základy pro plodťiou 
spolupráci k vedení Božího lidu. Dneíní obřad - událost, jaká se nokontvU v 
Praze po mnoho let - nás okouzluje leskem bohoslužby, kráeťrn -posvátného ¡s;nivu, 
úchvatným rámcem táto majestátné katedrály, vhodného symbolu tohoto 'klatého 
města". A U to, co víc dojímá, je zbožná, hluboká účast vSoch věřících přítomných 
této slavnostní liturgii. Ha vašich obličejích, milí bratři a sestryt »áří radost, 
pramenící z hloubi duše, a tím probleakuje také naděje. Jaká? Ta naděje, abyste 
se mohli »účastnit i jiných biskupských svěcení v celém čoskoslovenaku. Zítra 
se bude konat další v Tmavě. A potom?... AE nám Pán, nejvyšší a víčttý veloknčz, 
dopřeje, abychom měli dobré a věrné biskupy v ostatních diecézích, kteH je 
dosud postrádají. Je to utopie? To závisí na pevnosti naší, víry, která Je V 
těchto dnech posílena těmito třemi svěceními. Duch Páně vane, kde a kdy chcel 
AE sestoupí znovu na církev, naplní srdce všech n obnoví tvář semě* Amoru" I 
tento projev naplhil mnohé přítomné radostí a nadějí. Vyjadřovali to častý« 
potleskem. ' 

Mons. Jan Lebeda prohluvil před závěrečným požehnáními "Toto Je den, který 
učinil Pán. Pod klenbami tohoto velechrá»u aikdy•nabyta spol«č*A 4»* 
pomocných biskupů, Je to tedy xvJJíU»ovt, tím spíš, když poslední svěcení pomocné-
ho biskupa tady veřejně v fc«*todrála konalo so před 55 lety. Až do toho dnošního 
musíme postupovat Vtoúbkám. A právě dnešek, plný hudby a zpěvu, kvitů A světel, 
dává Juk/sl .námět k tomu, abychom toužili po duchovní, výpravná náplni našeho 
křesťanského života, přijali Jsme plnost kněžství z rukou našeho neJdŮstojnějšího 
pana kardinála, arcibiskupa pražského, Jáko jeho pomocníci. Ovšem mitré a baria 
někdy mají svoji tíhu. A tu, bratři a sestry, so odevzdáváme vašim modlitbám, 
protože všichni jedno jsme. Přijímáme svátost dovršení kněžství při památce 
svatého apoštola Barnabáše, který byl věrným průvodcem apoštola Pavla při jeho 
první apoštolské cestě. A Skutky apoštolů zde říkají, co ti dva na svých cestách 
hlásali, když navštěvovali Jednotlivé církevní obce. Je to něco Jednoduchého, 
ale základně důležitého. Oni říkali» "Vytrvejte ve víře a držte se Boží milostí.." 
Skláníme se před naíimi předchůdci v té genealogii pomocných biskupů pražských, 
která začíná ve 14. století za vlády arcibiskupa Jana v. Jenštejna ad nu.tur. 
Jeden z prvních pomocníků měl Jméno Václav Vojtěch. Jakýsi . symbol toho ¿e 
našimi pomocníky jsou patronové zemští. Věříme v nadpřirozenou sílu, jctorr4-y 
byla ve křtu dána, a'je třeba, abychom byli živi práv? v ovzduší nadpřti • 
To je výhled, to je úsvit. V tomto století pak galérío pomocných biskupů pra£»kých 
skvěle zazářila ve světícím biskupovi Antonínu Podlahoví, zde v katedrále p;-''HR JO-
ném. On je nazýván duchovní dovršitel stavby tohoto vclechrámu k railémiu «vátého 
Václava. Jeho bohaté vědecké dílo i jeho osobní svatý život měl jakýsi program 
v "Bohemia sancta" - Čechy svaté, lid Boží, semě posvěcená pracovitostí a láskou 
svých dětí. 

Při takových příležitostech jako je dnešek dávaly se jakáai. itfrwfaky, 
obrázky. Chctěl bych do srdce každého vložit obrázek, vidinu.'Tu Jsem vyjádřil 
tak před padesáti lety modlitbou, kterou zhudebnil velký mistr českého sborového 
zpěvu J. B. Foerster. A tam.V té modlitbě je vyjádřen výhled k životu radostnému, 
k překonávání všech obtíží. Je to vidina Ježíšova srdce, které se k nám Ve svém 
milosrdenství sklání, vidina holubičky, která přináší pokoj a mír zemí naší 
i celému světu. A těmi verši bych chtěl skončit tento den, kde jsme se shromáždili 
především s reprezentací Svatého otce v panu apoštolském nunciovi Francesco 
Colasttounovi s kardinálem Macharskim, arcibiskupem krakovským, a dalšími biskupy» 
berlínským, míšeňským, vídenským a mnichovským, kteří ve velké rodině svatovítské 



- 6 • 
katedrály zastupují církev» celou církev světovou. Máme radost z toho, že ade 
je tolik kléru, ano i zástupci státní správy v Sela s ministrem kultury. Kéž 
by toto setkání bylo dalším výhledem dp klidných pokojných časů, jak je to vyjád-
řeno těmito verši, kterými končím svoje poděkování» 

Zdvihněte hlavy, svatí Jdou s námi, znamení veliké prokvitá v tmách, 
hle, nebe otevřené, holubice blíží se shůry, bíle vlá -
to ruce rozpjaté nás objímají. Zdráv bu3, Svatý křížit 
Hrot zlatý nevidíte? Srdce prokláté se znovu otevírá, 
vyprahlou zemi skropí* 
Hle, prapor Vojtěchův na Václavově kopí. 
Zdvihněte hlavy, svatí jsou s náai, jdou s námi! 
Otec Kardinál nkohčil slavnost požehnáním a za nadšených ovací vČrících 

y katedrále i před ní odejel s čestnými hosty do arcibiskupského palácp. A 
jako obvykle věřící dlouko volali i zpívali a dosáhli toho, Že k nim seoal Otec 
kardinál i někteří biskupové. Byl to opravdu požehnaný a radostný den. 

BISKUP8KI? 8VfiCBNf V TRNAVfi 
V neděli 13. června se katedrála sv. Jana Křtitele eaplni\a dlyuho před 

počátkem obřadů. Ostatní - podle odhadu jich bylo přes 20 tisíc, - zůstaAi na 
prostranství před kostelem a sledovali obřady' z tlampačů. Slavnostní náladu 
zvýšila účast kard. MeiBnera^ z Berlína, kard. Macharského z Krakova, arcibiskupa 
Groera z Vídně, biskupa Lásló z Eisenstadtu, záBtupco ostřihomského arcibiskupa 
Páakaie, biskupa Otčenáška z Cech a dvou evangelických duchovních. Hlavní světltel 
byl arcibiskup Colasuormo, Jemuž asistovali spolusvžtitelé Pásator a Nitry a 
Feranec z Banské Bystrice. 

Hottilii proslovil slovansky arcibiskup Colasuonno. V úvodu í»ř«d«vlím kladl 
na srdce novému biskupovi Jánovi Sokolovi, aby vytvořil spolu a knÉžími jednotné 
společenství. A pak pokračoval« "Táto výzva apoStola Pdvla k Jedhote sa týka 
i knazov Vo vzEahu k ich biskupovi. Drahí kňazi trnavskoj aricldlecéayI Dnes 
je vysviacka vášho duchovného pastiera. Nastupuje po neboho« mona* GábriSovi, 
na ktorého s láskou myslíme... frríjmite svojho nového Ordinára v mane páaovom. 
-Bu^te-apoiu--»-trfm—opravdivá rodina... K vlastnoštiafo prezbyterla patří opravdové 
"sentire cum ecclesia"... Medzi službami ipóločnými biskupovi » Kříazom vyniká 
služba kázař vhod i nevhod a rozdáVaČ veriacim poklad viory... Tu nemožno nemys-
liet na SUTOU potřebu nových a. dobré připlavených IČMZOV pro tuto arcidiecézu, 
ako aj^pre ostatně diecézy Slovenska, Clech a Moravy." Zdůraznil pak nutnost 
vystupňovat úsilí biskupa, kněží, rodin, mládeže a farních společenství o získání 
nladých mužů, ochotných věnovat svůj život bezvýhradné službě církve a bratřím. 
Kněží pak mají působit především příkladným životem, jednotou a horlivostí. 

Dále se kazatel zaměřil na semináře a řeholní společenství» "Táto arcldiecéza 
má V Bratislavě jeden a dvocb seminárov otvorených v Československu. No/h Boh 
dá:, aby trnavská arcidiecéza v úzkej spolupráci b oetatnými slovenskými diecézami 
zblízka sledovala život tejto ustanovizne, . duchovnu forpiáciu seminarletov, ich 
staroslivý vyber a úroveň ich štúdií. Veriaci majů právo na dobře připravených 
a vždy početnějších kňazov. Tá istá potřeba sa javí i na poli mužských a ženských 
povolaní na řeholný život. V Československu majů reholníci podstatný význam 
pre svedectvo, ktoré vydávájú, a pre službu, ktorú ikonajú. Bolo by pěkné, aby 
sa změnil ich stav, ktorý trvá od roku 1950. SvJátá stolica sa bude usilovat 
v rámci svojich možností. Leží nám na srdci, aby stne viděli, že rehoíné spoloěen-
stvá sa nielen snažia dajako prezlř, ale že budu prekvitaí, aby mohli uakutočňovaE 
svoju charismu v lepších podmienkach. Sú aj mnohé 3alsie prvky, ktoré obohacujú 
životnost cirkvi, napr. katechéza a přítomnost rezidenciálneho biskupa..." Nato 
vyslovil naději, že budou pokračovat jednání-Vatikánu a Československých státních 
orgánů, aby se dosáhlo dohody v dalších věcech. 

Homili skončil citováním výroku Jana Pavla II.s "Vlera zbližuje ludí. Združu-
je ich ako bratov a sestry, robí ich pozornějšími, zodpovědnějšími a velkodušnej-



Síffll v úsilí o společné dobro, Neide iba o to, aby sa načierali z nevyčerpá ttďviých 
prameňov správného svedomia vyŠsie d5vody pre angazovanie sa na budovaní spravod-
livejŠej 3._In4skeile# -Apolocnosti. Otvorme brány Kristovi! Nabojm* «a jeho posol* 
••tfíl 

V katedrále při obřadech vládla proste srdečná atmosféra. V »IvěreČné sérii 
zdravic vystoupili laici, děti, kněží (jeden z nich vyřizoval od biskupovy matky» 
"Len n*ch to Janko robí dobré 1"), mezi dary byly olivové a palmová ratolesti 
(mír a věrnost k mučednictví). Mimořádně bratrský byl pozdrav s4stupco lutorénské* 
ho biskupa Michalka v ekumenickém duchu. Biskupovo poděkování bylo srdečná. 
Upozornil na svůj vřelý vztah k Panně Marii, vyjádřený v biskupská» hesle "DuahOV-
ní obnova skrze MariiH. Začal rozvíjet svůj pastýřský program a be» ostyoH« 
řekl přítomnými "Slovensko je poznamenané zvykovosčou a formalismo», ale » pOmocau 
Božou aa budeme posvHcovaE". Po obřadech pozdravil velký zástup před kostel«« 
novosvěcence a hosty, kteří Šli, doprovázeni zástupy, do biskupiká rasidanca» 
která byla do večera otevřena kněžím a kde u stolu seděli i sástUJMl »tátu. 

DOPIS KfeStANflM V SOVĚTSKÉM SVAZU 
Bratři a sestry, 
počátkem června letošního roku vzpomene značné Část křesEanů v Sovětském 

svazu významného data svých dějin - tisícího výročí přijetí křa*Ew»tvíj na Kyjav-
ské Rnsi. Od roku 988 až po současnost provází křesťanská víra několik velkých 
národů dnešního Sovětského svazu jako zjevný i skrytý horizont JaJiCh duchovního 
života a kultury. Byla to křesHanská víra, jež těmto národům pomáhala vytrvat 
v těžkých zkouškách nájezdů, válek, tyranií a cizích okupací a jeí se'významně 
podílela na jejich kulturním a civilizačním vzestupu. Lid této oblasti nesl 
po celé své dějiny nevýslovné břemeno lidského utrpení. Ani dvacáté století 
zde neznamenalo ulehčení, ale zvláště pro křesíany nové nepřetržitá zkoušky. 
Toto utrpení nemusí vést jen k zoufalství nad uplynulým těžkým Časem, ale může 
přinést též své pozitivní plody, přispět k prohloubení lidské zkuíeiiosti a víry. 

I naše národy prošly a procházejí zkouškou zla a to, Jak obstojí, jo věcí 
mravní odpovědnosti a duchovní svobody, Jemc přesvědčeni, že jak pro národy 
Sovětského svazu, tak pro národy celé východní a střední Evropy cesta do budouc-
nosti vede přes respektování důétojnosti Člověka a obecné dodtžovlání lidských 
práv, přes spravedlnost a svobodnější postavení jednotlivců i národů, VždyE 
víme, že právě křesťanství z neiralé části vkládá pozemský osud Člověka do jeho 
vlastních rukou, i * 

Chceme Vám popřát to, po čem i my bytostně toužíme a o co nepřeš taneme 
usilovat» otevřenou, nezčizitelnou a stále hlouběji naplňovanou možnost života 
v pravdě, 'svobodě a lidské důstojnosti. Kéž křesťanství se svými ncjvyŠíímt 
hodnotami víry, naděje a lásky i se všemi hodnotami duchovními, kulturními a 
"mravními"^přisípěje Vašim národům v úsilí o společenskou přeměnu a -spravedlivější 
řád a vede je k vytrvalosti v jejich touze po lepším budoucím věku. Kéž všichni 
křesíané spolu s těmi, kdo mají Jinou víru anebo se k žádné náboženské 
nehlásí, společně vzdorují všem temným, zotročujícím silám tohoto věku, kéž 
před nimi uhájí na prahu třetího tisíciletí dějin naší civilizace ony hodnoty, 
které lidstvu přináší evangelium Ježíše Krista. 
V Praze dne 24. května Václav Benda, Ladislav Hejdánek 

Miloslava Holubová, Bohumír Janát, 
Václav Malý, Dana Němcová 
BadimPalouš, Miloš Rejchrt, 
Josef Zvěřina 

Bozměr solidarity, která, nezná vzdálenosti ani hraníce, je právě vlastností 
náboženské a zvláště křesťanské víry. Věřící se totiž nespokojuje s tím, z*s 
prožívá osobně dar víry, ale navazuje úzký vztah e jinými věřícími, s nimiž 
vytváří společenství, 

J*:n Pavel/II. 



OSLAVY HH&flA KRgSŤAMST7f V SSSR 
Pravoslavná církev zahájila oslavy bokoalužbaai v Moskvě 5. fcervna a v 

dalžích dnech oslavy pokračovaly ve výmfcených křssEanských centrech SSSR. Velni 
důležité bylo zasedání synodu ruské pravoslavné církve, který pravděpodobně 
vydal radikální rezoluci navrhující, aby kníži byli snovu -uznáváni jako duchovní 
.a administrativní představitelé farností. DOiUÍ totiS podléhají roífcí pravoslavní 
kněží Radě pro církevní záležitosti. Va atvěr synodu se konaly aádulaí obřady 
za vojáky, kteří padli v Afganistánu» a patriarcha řimen osnáoil eříaení pomocného 
fondu pro rodiny padlých vojáků. V Moskvě byl položen základní káswn jro atavbu 
nového kostela - prvního po Říjnové revoluci. Moskevská televixe věnoval* oslavám 
mimořádnou pozornost nejen reporáieai, ale i otevřenými debata*! 0 kulatého 
stolu za účasti opTavdu diskutujících kněří. 

Velni významnou složkou oslav byla i setkání mořinávodních deleftaeí • vládní-
mi činiteli. Početnou vatikánskou delegaci vedl kardinál Casaroli. t hlediskd 
církevního jde o jedinečnou událost ve vstaíích mesi Vatikánem a SSSR. Od doby 
NEPu, kdy se uskutečnila dohoda o posto c i oblastem, postižených hladem, každý 
pokus o navázání styků ztroskotal. Na setkání s NejvySSím sovitnwn přednesli 
kardinálové Casaroli a Willebrands presidentu Gromykovi otevřené dotaay 0 postave-
ní katolické církve v SSSR, které pak otiskl deník Pravda. 

Ve Velkém divadle v Moskvě se sešlo na 500 členů mezinárodních delegací 
a 276 delegátů ze synodu ruské pravoslavné církve. Zde měl kard. Caaaroli významný 
projev. Zdůra«nllr-že-přítomnost státních představitelů a představitelů mQKiLnárod-
ních organizací svědčí o Jedinečné důležitosti křtu, který kromě náboženského 
významu měl a má důsledky v kulturním i občanském životě národů. Nato mluvil 
o Kristu, zakladateli křestanství. To nebyl jen jakýsi JeŽíš, který jo mrtvý, 
ale kterého jeho učedníci pokládají za živého, jak to jednostranně představil 
prokurátor Fescus, nástupce Pilátův. Ježil z Naxarata jo pro vfeřícího světlem 
a životem světí. Jeho učedníci dOBtali od něho poslání, aby Sířili tuto radostnou 
zvěet do celého světa. A oni plní toto poslání, nikoli Vl«*tftítil lilami, nýbrž 
Boží Činností Ducha. Je přirozené, že všichni lidé nemají podíl na této víře. 
V každém případě však náboženská skutečnosť - a zvláStž křesEahítví - je vždy 
nepopiratelnou aktualitou. Vynucuje si pozornost historika, takž« JÍ neibŮže 
uniknout a nemůže ji ignorovat ten, kdo má zodpovědnost konfrontovat akutočnodt 
v životě národů i v piánech pro budoucnost. Vyžaduje to realismu státníka, vyžadu-
je to respekt člověka. Vývoj vede stále k uznání vždy větší autonomie pro jednot-
livce v oblasti jeho svědomí, v bezpečí před nátlaky, které se pokoušely zabránit 
zákonitým projevům a stálému uskutečňování náboženského přenvŽdčcní» Moderní 
svět stále více odstraňuje zastaralý princip "cuius r-jgio, llio religio" ' (Čí 
panství, toho náboženství), tedy vměšování státu do náboženské' oblasti. Uznává 
potřebu zaručit autonomii náboženství tím, že přizpůsobuje právní normy, nábožen-
ství se stává nejen předmětem legálních vnitřních dispozic, nýbrž i meíinárodních 
smluv, které směřují k vypracování jakési Bpoléčné filosofie vztahfi států k 
náboženství. Jistě je to velice delikátní a citlivá záležitost. Ale na druhé 
straně# je důvodem pro zadostiučinění í nadějí pro budoucnost, že při těchto 
oslavách místo a úloha církve ve společnosti, která vyola z Říjnové revcluce, 
dosáhly zde veřejného a- pozitivního uznání. Tato důležitá skutečnost neunikla 
pozornosti světového veřejného mínění, které prd předcházející »kuSenos*. i bylo 
dosud nejisté a skeptické. To je velmi důležité, přesahuje to význam nejet, pro 
ruskou pravoslavnou církev a můžeme - se z této okolnosti jen těšit. Vzbuzuje 
naději, že nóvý^ závan oživí vůbec vztahy sovětského státu k náboženství. To 
potvrzuje i zpráva, že se připravuje nový žákem • o svobodě svědomí, který ' . 
bral ohled i na zájmy náboženských organizací. 

Největší' pozórnošC světové veřejnosti se soustředila na rozhovor Casaroliho 
8
v
8entr^lni"m ta3Grrttiíkem Gorbačovem. Rozhovor trval jednu a půl hodiny a kardinál 

při něm též odevzdal osobní poselství Svatého Otce Jana Pavla II. Oba se shodli 
na tora, že je petřebné udržovat pravidelný styk mezi Svatým Stolcem a SSSR. Pod-
le obecného mínění v SSSR není možné ovšem možné vyvodit bezprostřední důsledky 



* totaeo vfxtumaého setkání. Viechny navoaaaá ©tíaky, pokud o VM&očtf vy«m4* 
vání víry, tedy náboženské svobody, prohlašují sovČtští čUitalá s* vnitřní 
náležitost. "Je proto nepřijatelná," řekl Corbačov, "aby *a využívaly uS a*i*tu-
jící spoje a aby se jejich prostřednictví« někdo vměšoval do naších vřcí, i 
kdyby Ilo o aálešitoati církevní." 

ItaMiIi poxornost věnoval sovětský tisk projevu předsedy Papežská komise 
"Spravedlnost a mír" kard. Etchegaraye. Tento projev uveřejnil tisk v plném 
mění. Kardinál zdůraznil, že lépe než vSechny teologické dftkoy * rychleji 
než než všechny ekumenické kroky tyto oslavy milénia křtu sv. Vladimíra v KyjevS 
avědčí před tváří světa o svátcích, které spojují ty, kteří se srodili a vody 
a z Ducha svatého a tvoří^Tělo zmrtvýchvstalého Krista. V Kyjově předseda Sekreta-
riátu pro sjednocení křestanů kard. Willabranda se zaměřil především na snahy 
o sjednocení křesčanů. V Leningradě vedl vatikánskou delegaci milánský arcibiskup, 
předseda Rady evropských biskupských konferencí, kard. Martini. Poukázal na 
společenské kořeny Evropy a .na skutečnost, že víra nepřekáží opravdovému rozvoji 
člověka a společnosti. Vyslovil politování nad utrpením tech církví a křasčanů, 
kteří nezažili plnou náboženskou svobodu a dosud ji postrádají. Zdůraznil, že 
velkolepé oslavy vabuaují touhu po sjednocení. Kard. Glomp, aástupea polského 
episkopátu, vyjádřil naději, že oslavy přispějí ke sblíEcmí církví a národů, 

Kard.^ Casaroli po svém návratu do Ríraa podal zprávu papeži. Ale už na letišti 
ho novináři zahrnuli dotazy. Kardinál odpověděly že moskevské dny byly pro nžho 
především náboženským zážitkem soustředěná modlitby v srdočném prostředí, mezi 
lidmi, kteří si umějí vážit jeden druhého. Význam ívó návštěvy hodnotil Cnktoi 
"Je to most, který překlenul 70 let dějin. Já tcin most nebudoval aám. I druhá 
strana spolupracovala. Je třeba prozíravosti, To jo lidské. Jo třaba také naděje. 
A to je vyšší dtnost. Nyní se zdá, že je to oprávněná nadČjo, že se mostní oblouk 
vydaří/' V prohlášení pro tiskovou službu Novoeti hovořil Otevřeněji« "Myslím» 
že současné vztahy mezi Vatikánem a SSSR se. hodna zlepšily, zvláště proŇmáme-' 
li současný stav se stavem, jaký byl před desetiletím, kdy žádné styky neexistova-
li. Za doby Jana XXIII. bylo určité zlepšení situace^., V poslední dobi se tyto 
vztahy .zlepšily přímo kvalitativním skokem. Samy kontakty však problémy nevyřeší. 
Ale neumím ai představit, jak by se takové problémy řešily, kdyby nebylo styků. 
Jsem pro nové možnosti..." Kardinál připomžl i otázku řeckokatolíků> podle něho 
by se dalo najít řešení. Na otázku, zda Gorbačov má v úmyslu odpovědět na papežův 
dopis, odpověděl kard. Casaroli novinářům» "Dovolte mu nejdřív, aby si ho pře-
četl." Souhrnem kardinál řekl: "Rád bych zdůraznil, že je důležité, že tyto 
problémy vstoupily do popředí a dosáhly úrovnž dialogu. Nebyly dány definitivní 
odpovědi na jejich řešení a pravděpodobní ještě nepřišel čas je najít. Ale myslím, 
že se vracíme z Moskvy s oprávněnou nadějí." ' 

Ukrajinští uniaté zahájili před oslavami rozsáhlou podpisovou akci pro 
žádost o opětné právní uznání své církve v SSSR, která je od r. 1946 postavena 
mimo zákon. Tzv. Výbor na obranu ukrajinské katolické církve prohlásil»''že pro 
petici už získal přes 100 tisíc podpisů. Petici odevzdali y době oslav Nejvyssímu 
sovětu, metropolitu Filaretovi a kard. Casarolimu, aby jí předal Gorbačovovi. 
Uniate^ žádají nejen právní uznání, nýbrž i vrácení zabavených kostelů, ikon 
a náboženská literatury, dále žádají zřízení kněžského semináře. Výbor připomíná, 
že tato církev navzdory pronásledování žije a její farnosti a kláštery dále 
existují^ v soukromých domech. Působí tu biskupové, stovky knězi, seminář a samiz-
datový Časpis "Kronika katolické církve na Ukrajině". Církev však už nechce 
žít ve skrytu, nýbrž veřejně, a je přesvědčena, že na to má plné právo. Byla 
likvidována Btát em, nikoli cirkevnx cestou. Výbor ukazuje na to, že ukrajinská 
katolická církev se stala nedílnou součásti duchovní tradice celého ukrajinského 
národa. Dokument také připomíná, že se sice dnes odsuzují násilné metody Stalino-
vy, ale dosud se nepodniká nic k nápravě toho, co zavinily. Dokument uveřejnila 
v plném znění tisková služba ukrajinské k&tolické církve, působící v Římě. 

Řeckokatolická církev v Praze slaví 3. července v kostele sv. Klimenca 
posvátnou liturgii ke cti slovanských patronů Cyrila a Metodě je a na <• slávu 
tisícího výročí přijetí křešíanství sv. Vladimírem. 



" 10 • 
OHLAS KAMPANČ SDĚLOVACÍCH PROSTKSDKO PROTI KARDINÁLOVI 

Vedení státu reagovalo na dopis Otce kardinála vládě CSSR nevraživou kampaní 
v tisku a okatou izolací pražského arcibiskupa od ostatních ordinárů při setkání 
se státními činiteli. Odezvou na to byl proud vděčných ,1 oddaných projevů »olida-

"kS"* 1 P í s e o n é projevy tohoto druhu docházejí ve velkém množství od 
knšží i věřících z celého Československa, - Dva výnanamnější texty se nám dostaly 
do ruky: 
1. Ze Slovenska 

.. , . Bratislava, 16. mája 1988 Nás milovaný Otec kardinál! 
I ke3 tento m5j list nedávám podpisovat 3alŠím bratom a sestrám vo viora, 

uistujem Vás, že rovnaké city úcty a v3ačnosti voči Vám majé všetci aloVenskí 
katolíci, 

® ktorymi son hovořil, a Je ich mnoho, takže oprávněna mSžsm písaC 
v mnoznom čísle. 

Pán Boh Vám zaplaE zdravím, darmi Ducha SvHtého a ras věčnou slávou za 
celé VaŠe životné dielo, ale teraz Vám zvlášE vřelo Sakujeme «a list vláda ÍÍSSR 
a list pám Československým katolíkom, ktoré sme mali moŽnoaE počúvaE s Votikánske* 
ho rozhlasu! Týmito lištami ste dSstojným a nádherným apCaobom uzavřeli, a upla.t-
nili našu podpisové petíciu, ktOrú st_e podpořili Vášou výzvou z 4, l. 1980. 

Přiznáme se, že sme už trochu netrpezlivo Čakali na ocnámenie z Vašich 
- jedine kompetentných úat, koXko sa nazbieralo podpiaov a čo sa » nimi stalo. 
Obsah Vašich listov predatihol naše očakávanial Plno podporujeme váš apel vláda, 
že už nemožno odkladaE riešenie mnohých bolestných ntránok postavonla katolíckej 
cirkvi a jednotlivých veriacich v našom Státe. Slubujeme Vám, že splníme Vašu 
výzvu 3alej aa angažovaE a dožadovaE s4 rieŠenia vŠatkých tých otvorených problá-
mov. UisEujeme Vás, že nie ste "generálom bez vojska". Vlema, že vJíetky Vaše 
postoje sú zhodné s postojmi Sv. stolice a menovite 8v. Otca, teda vieme, že 
sú nepravdivé pokusy spochybňovaE této. zhodu. Plne Vám veríme a URnávame vás 
za najvyššiu cirkevnú autoritu v C8BR, teda aj nás slovenských kafcolíkoV (najmtí 
ked nemáme arcibiskupa). I ke3 nemáte jurisdikciu v slovenakej cirkevnej provin-
cii, Vášou osobnosEou a postojmi ste si získali maxlmálnu duchovné a morálnu 
autoritu u nás na Slovensku. 

fiakujeme Bohu, že Vás máme; a prosíme Ho, aby Vám dávala silu ešte djLho 
zastávaE Váš čelný arcipasitersky úrad! 

Pochválený bu3 Ježiš Kristus 
Dr. Vladimír Jukl 
Slávičie údolie 14 
811 02 BRATISLAVA ******** ******** ******** 

2. List českých evangelíků, duchovních 1 laiků 
(List byl zaslán 2. červny 1988 tTstřednímu výbcru JT8Í5 v Praze) 
Vážení pánové, 
obracíme se na Vás jako čeští evangelíci s apelem, abyste napravili důsledky 

nezákonné persekuce katolické církve v posledních čtyřech desetiletích» PorseW^e 
katolíků byla daleko rozsáhlejší a tvrdší než persekuce evangelíků. Iíoz'!:Uný 
stupeň útlaku měl nás křesEany rozdělit. Musíme přiznat, že Jsme mlčky přijali 
tuto politiku a nevystupovali na obranu katolických bratří a sester a dokonce 
ani na obranu tech evangelíků, kteří se stali obšfcmi útlaku, zvlášE zemědělců 
učitelů a některých farářů. 

Po celou dobu prohlašovali vedoucí političtí a státní představitelé se 
vším důrazem, že u^ nás žádný nezákonný útlak neexistuje, ani náboženský ani 
jiný, zatímco skutečnost byla s těmito prohlášeními - a krátkou výjimkou v r. 
1968 - v křiklavém rozporu. 

Nyní byste však uz konečně měli uvést své činy v trvalý soulad se svými 
slovy. Nemůžete vrátit katolickým kněžím, řeholníkůia a laikům tisíce roků, které 



- li í 
K K I Í »trávit V« věznicích a pracovních táborech na základě křiklavých obvinění 
a nespravedlivých rozsudků, ani jim nemůžete vrátit roky, o která jim vězení 
zkrátilo život. -Haozí * nich už nejsou naiivu, abyste je mohli pop*o*it o odpuště-
ní. 

Je viak trotno skončit s bezprávím, které od padesátých lat dodnes trvá, 
Z mnohého, co jat« československým katolíkům dlužni, připomínám« sspon čtveroi 
1. Katolíci a? mají bohosloveckou fakultu opět také v Prase a na jiných mísťsth, 
kde to potřebují, a »£ jsou jim vráceny budovy neprávem odňatá« přidavším budova 
bohoslovecká fakulty v řrasa Dejvicích. 
2, Katolíci ař nají svobodu obnovit všechny své neprávem zrulsná kláítsry a 
zakládat nová a a! 1« i nimi zahájí jednání o vrácení nspráv»« odnstých klášter-
ních budov. ^ 

3. Katolíci aí sají opět plnou svobodu v duchovní a výchovná Jiráci » dětmi 
a s mládeží, a to v objektech církevních i soukromých a v přírodě. Katolíkům 
byly odňaty a stále *• tvrdě odpírají i ty protiprávně ¿a silně, omasaná možnosti 
práce s dětmi a s mládeŠí, která byly evangelíkům po celých 40 let fcfpěny. 

4. Svobodu tiskovou a publikační chceme »ískat pro všechny v církvích sdruže-
né věřící, a to nikoliv přad ostatními občany, nýbrž zároveň s nimi. 

Náprava křivd, ktarých se československý stát dopustil a dopouští na katoli!-
letničních ktesřansch a ostatních věřících, je nutná. Apalujsma na V.<*P, 

.Kyšte zahájili politiku národního smíření a sjednotili se s věřícími v úsilí, 
o společné dobro, o obrodu právního řádu, v úsilí o záchranu životů dětí neAnróxni" 
ných i narozených, v úsilí o záchranu vzduchu a úrodné půdy, vody k lasů, cíl o cli' 
živých tvorů. 
List podepsalo 12 představitelů českých evangelíků. 
Za správnost podpisů ručí Jan Dus, Suchdolská 4, Praha 6 - Sedlec, 

MOBILIZACE K IDEOLOGICKÉMU ZÁPASU 
Začátkem května 1988 rozeslal sakre^arlát ÚV KsC následující dopis. Informace 

k němu. přiložené byly zpracovány podle oWastních potřeb. Mezi hl«VQÍ ííinifccrl« 
ohrožující socialismus jsou vedle Charty 7T «. Jazsové sekce s«£a**ny i "nelegální, 
struktury římskokatolické církve". Úvodní text zní takto« 

"Vážení soudruzi, 1 

od r. 1987 zejména v souvislostí s komplexní přestavbou naší společnosti, 
ekonomickou reformou a demokratizací společerskóho JHvota a v souvislosti S 
výročími, která připadají na letošní rok, se výrazně aktivizují síly vnitřních 
i vnějších nepřátel socialismu. Pokoušejí se využít složitostí a problémů, které 
na této cestě vznikají, aby podkopaly socialistické zřízení v naší vlasti a 
postavily pracující proti současné politice strany. 

Je nezbytné zvýšit aktivitu celé strany, mobilizovat každého komunistu 
k flolítickápu a ideoligickému zápasu. Přestavba a demokratizace vycházejí z 
leninského pojetí socialismu neznamenají demobllizaci v ideologickém a politiekéip 
boji. Naopak vyžadují zintenzívněni práce celé strany, všech jejich orgánů a 
organizací, každého komunisty. Je povinností stranických orgánů a organizací 
znát situaci v okruhu své působnosti, názorovou hladiny, znát organizátory nepřá-
telských akcí a zabránit, aby ovlivňovali veřejné mínění. Je nutno přijímat 
konkrétní opatření proti nežádoucím vlivům a mobilizovat všechny poctivé občany 
naší vlasti k důslednému plnění úkolů, které před nás staví doba. 

Tp vyžaduje organizovaný postup celé strany, zabezpečení informovanosti 
o situaci oď ústředního výboru po/základní organizace, ale i tok informací zdola 
nahoru. Je nezbytné vést aktivní propagandu za přestavbu, za damokra"'z u;í, 
za marxisticko - leninský výklad naší minulostí, zejména krizových let 
69. 

Na základě jednání předsednictva tSV KSČ byla vypracována zásadní informace, 
s níž je nutno ihned seznámit stranický aktiv a na najbližší členská echůzi 
členy a kandidáty strany. 



- tt -

Očekáváme. že stranické orgány a organiaace přijtaou potřebná opatření k 
zabezpečení úko\ů vyplývajících z této situace, že v duchu sávťrů 7» * 9, saaedáni 
ÚV KSČ'budou v romto směru rosví jst účinnou masovou politickou ptáci* 

Pro potřeb"/ referentů, kteří budou seznamovat stranický J|ktiv Cleny utrany 
s informacemi w iteriálů tfv KSČ, přikládá»« konrétní údaje o některých nelegální®* 
strukturách pro1 isocialistických sil." 

¿¿SADY PfeSTAVE . 
Vyber z článku v /^rojneného v mbskovskej Pravda 5.4.1988 ako ÚVedtt/k* 

"OtvorenoF pri prerokovaní vocí ukáaala, že často niet politiekej kultúrnos-
ti a schopnost - vzájemné sa pocúvat a vsdecky analyzovat spoloisnaká procesy. 
Jednoducho cvý.<ajú znalosti a argumenty. 

Pre ni' <oho jo tažké vzdaH sa duševnej lenivosti a pohodlná«*! « »vyknút 
si niesč od ;Ovedncst za vlestj.á činy. 

Slepý, tvrd-T>la«ý dogmatik, ktorý nemá nijaké pochynoati a ktoriho nervoyá 
súscav?. si :vykla fungovat: výhradně podia zásady i Bu3 vžetko, alefeo toií» bud 
vaetko harn^nixJcy *dobns^. aLeho všetko rozkolísané a *le, je schO|rtiý ptepadnúE 
znHtku a h-até^ii. 

V".astenec n̂ í-.je ten, kto hlasno poukazuje na údajné ohro«a»ie tociali&mu, 
alebo 'en, kto spolu s niektorými polítlokými oxtróm.'.ut-ami Jvladá •"̂ •«r1* "^tmi.*^* 
xo", mtrarevoluČné nálady... 

• .les vieme» Masovým rspresáliám boli vystavené tisíce komuniatov a nestraní-
>v, vadcov a kultúrnych čini£eIov at3... Mnohé obvinenia boli odvolaA<í> tisíce 

* tis ce ludí, ktorí nevinné trpěli, boli rehabilitov.arí. Proces obnovonia «pra* 
-'odlivosti v ZSSR pokračuje i dnes. s 

J.ktorí bránia Stalinové násilia, bránia právo na násilí«. Násllio, ktoré 
ó'i v \j axi prejrvi.ije, ako egoistický záujea (viacej braK a monej dáva£), j» zahale-
né'do .;ctyhodnéli' ánt.x nárokov na monopol vo vode, na vlastnil naoéylnosH... 

1 kti lápkav.;tft, úcta, priznanie práva na vlastný názor - «1« tlež čestná, 
kompet. ní:ná, otvorená analýza chýb - toho sa dnes mnohým »trumdUkyra sr fontem 
nedost-wa." Rodinné spoločenstvo 3|88 

L. oha práv «• 2 ířa-̂ a-i nrV'» vz.-átt Práva na tisk, na vzdělání, na' úctu, 
práva -a syohoň;. v*? «vlast v>«;j.ai:ých chvílích • práva n* život. Práva fllyěet 
hlas -váho p&t>'cýlc 3t vrr1' V.ř-ti Kav 'vzdát nesmí 1 

VzkříSení, Letnice 1988 

' K'jpozoruhodrější událostí současných dějin nazval pařížftký arcíbiakup 
kard. -".sti-ror náboženskou ot-3c*-v; ve východních zemích. "Co zachťa&lje lidi 
těchte zemí, postižených politickou diktaturou a nedostatkem občanské svobody, 
je jevich pokojná síla. Pravou obranu svobody a lidských práv n těchto národů 
pódněc • je právě jejich náboženské přesvědčení." . Lo Monde 5.4.1988 

PLZ5HS.C? MOrEL GLASNOSTI 
BŠhetn února a počátkem března 1988 bylo k výslechu na StB v Plzni předvoláno 

-¿jméně osm mladých -itaí-olíkíU Jiří Lodr, Pavla Ovseníko-/áj Štěpán Pěfcrovský, 
7-5»:lav řkála, Lenka Stěchová a ještě da.l£í tři. Jednalo- se o výsl«4hy (v průměru 

• - 2 hoč,.novk >, při nichž, jak je zvykem, se nevyšetřovala žádná trestná 
•i:.rost, av.\ '«conkrî ní osoba. Jako záminka, z níž samozřejmě nic nevaeJSlo, slouži-
L. úd-.jná '"čoťioŝ .užoa" v bytě jednoho z nich. Několikrát byla,nabfstn* spolupráce, 
fředmětem zájmu bylo, zda ,někdo nerozmnožuje materiály Charty 77, okolnosti 
?kolo Petice 31 bodů, činnost řeholí, činnost plzeňských (snad nejvíce P. Jo^of 
Zák) i jiných kněží, scházení laických modlitebních společenství, dctaz> na 
některé konkrétní oseby. 



PODIVNÁ NÁVŠTĚVA NA FAŽE VE STOPU 
Otče kardinále5 
chtěl byca "¿As informovat o události, ke která došlo kolem ¡půlnoci ze 16. 

na 15. 5. t. r. farní budově ve Stodu u Plzně. 
Toho dne byl jsem v Plzni, odtud jsem se vrátil do Stodu kolem 11 hodiny 

večerní. Poněvadž jsem zaslechl hru na varhahy V kostele, vstoupil jsem do kostela 
a setkal jsem se se svými přáteli, varhaníky, kteří čekali na můj příchod i 
Plzně a preludovali na varhany. Společně jsme odešli do farní budovy. Tito moji 
přátelé se domnívali, že mám ten den svátek, třebaže mám jiného světce. Poseděli 
jsme a s ohledem účel jejich návštěvy vypili každý z nich sklenku vína, které 
sami donesli. 

Během naší debaty, asi o půlN dvanácté, zaslechl jsem cinknutí telefonu 
(paralelní linka), a proto jsem odešel z místnosti do místnosti^ kde je druhý 
aparát telefonu. V této místnosti jsem nechal otevřené okno kvůli větrání, přičemž 
toto okno vede na dvůr fary. Dveře do místnosti byly uzamčeny z chodby. 

Když jsem vstoupil do uvedené místnosti a obrátil pozornost k telefonnímu 
přístroji, spatřil jsem náhle neznámou postavu v civilním obleku, která ke mně 
přistoupila. V místnosti jsem nerozsvěcel, nebol: jsem s touto místností obeznámen 
a částečně do ní dopadalo světlo z ulibe. Poněvadž joem se domníval, ž^ neznámá 
osoba usiluje o mé zdraví nebo život, pocítil jBem strach. Nyní již nevím, zda 
neznámý člověk na mne íaútočil, nebo «cla Já sám jsem ho chytil. Pamatuje si 
jenom, ze jsme se vzájemně potýkali. V -tom okamžiku skočili do místnosti oknem 
další dva muži, kteří zřejmě přišli ku pomoci svrtmu druhovi. Začal jsem volat 
o pomoc a moji dva přátelé, varhaníci, přišli také uvedené místnosti. 

Od svých přátel jsem se pak dověděl, že rozsvítili světlo a že spatřili, 
jak uvedené tři osoby stoe drží sa ruce. V tomt.i ntidlu také so zjistilo, že 
noční návštěvníci fary byli dva příslušníci f.NB, ¡? toho zástupce náčelníka SNB 
v civilním oděvu a jiný uniformovaný příslušník. Třetí oapba byla v civilu, 
a podle mých pozdních informací ee jednalo o příslušníka pomocné stráže S?NB. 
Sám jsem neznal ani jednu z těchto osob, identifikaci próv&dl můj vatfhaník. 

Příslušnicí SBR fi ode -;ne a od mýcH návštěvníků Vyžádali občanské průkazy 
a zjistili si ne či totožnit. Příslušníci SNB se sami nijak úředně neprokazovali 
a nás ani nenapadlo abychom po nich žádali bližší vysvětlení návštěvy. Moji 
přátelé však vznášeli svůj protest proti podivnému zákroku á chování příslušníků. 

Dne^ 17. 5. 1988 vyzvedl mě v odpoledních hodinách tajemník pro věci církevní 
v doprovodu tří mužů, z nichž jeden byl uniformovaný, a odvedli mě k výslechu 
na stanici SNB ve Stodě. MŮJ výfclech trval celkem asi tři hodiny (včetně čekání) 
a protokol má rozsah asi Čtyři Strany* Při tomto výslechu mi bylo řečeno, že 
Jsem napadl příslušníka pomocné stráže SNB a zlomil mu malíček na ruce. Toto 
tvrzení popírám, nebot při vzájemhé potyčce jsem se nedostal Vůbec do styku 
s tímto člověkem, nýbrž jen s prVnftd nočním návštěvníkem v místnosti fary. Zdá 
se, že příslušníci SNB hodlají mě obviňovat z napadení příslušníka pomocné fctráže 
a jeho zranění. ' ' 

K této věci podotýkám, že v dané situaci jsem jednal spontánně a ze strachu 
o svůj život a zdraví, což také dokazuje mé volání o pomoc. 

Dále bych chtěl uvést, že příslušnící SNB tvrdili, Že do budovy vstoujpili, 
nebot se domnívali, že v objektu došlo k nějaké krádeži. Toto jejich vysvětlení 
však je nedostatečné, neboí nedává odpově3 na otázku, proč příslušníci vůbec 
vstoupili do dvora fary a proč jeden z nich vlezl otevřeným oknem do místnosti 
fary, aniž by předem použil farního zvonku, a proč si tento noční návštěvník 
hrál s telefonem. Jsou tu další okolnosti, kde si příslušníci bezpečnosti protiře-
čí. 

Obracím se písemně na oddělení VB ve Stodu EG žádostí o vysvětlení jejich 
pozdního vstupu a proniknutí do farní budovy. Zároveň bych chtěl .*r>ozornit, 
z*: sa daných okolností mám skutečně obavu o svou bezpečnost a že se vší pravděpo-
dobností v nejbližší době na fařt nebudu vůbec přestávat a na noc se vždy uchýlím 
n?. Arciděkan3tví do Plzně. 



- 14 • 

Podívám Vám» Otče kardinál*, tuto »právu, abyste byl po pravdí informován 
o této události. Připadni Vám podám další správu v souvislosti,a touto věcí. 
V ?rare dne 18. 5. 1988 . ' P. Ján Curiga ' 

Administrátor va Stoda 
Kostelní 104 

INICI .».IVA SLOVLKJXÝCH KNŽZf 
•> uctivou žiadOstou obrátili sa 98 kSaai košického biskupatva na pána prezi-

denta dr. Gustáva Husáka o obsadenie 27 tokov upráadneného biakupakého stoica 
v Koš ciach. _. 

'criaci využili petičné. právo poskytnuté Ústavou CSSR «• <fcMhftti o vHčší .i 
nábož nskú slobodu, mndzi iným o menovaníe nových biskupov na upráadnené bisKupiké 
stole.. 

náde jot* KUJO sledovali rokovanio medzi Vnfclkánom a vládnou delegáciOU 
Cf.SR. ^ý3ledkami stne zklamaní. 

era^ st- cr.ceme s vHčšou viarou^ pevnejšou nádejou a vytrvaloaěou Obrátií 
na Bo- i, n. r̂ eb̂ . 

Judeme se \ytval.; modlí.E povzbudaní slovami Pána Ježlšai "Proata 4 doataneta, 
bezo iiňa nič nemožete urobit." 

v diecézi Je nás ... kňazov. každý daň po traja podia rozpisu chcéma proaiE 
Boha« 

určený dettt 
i. bu em slúžiH sv. cmšu na ómyale "aa vyvoloni© biskupa" alebo vaamem aspoň 
. ovsový formulár5 
í-ri tejto omši póvlem homíliu o poalaní nástupcov apoštolov - biskupov -
v sv. Ciikvi; 

j * na tento úrayacl budem aapoň hodinu adopjvrrě •yrod bohoe*.ánloanu 
4. v ten deň sa budem poatiEj 
5. do. modlitby zapojím aj farské spoloČenstvo (sv. omša, av. prijímanie, sv. 

růženec...); 
6. celý deň všetko 1 seba obetujem Bohu ako obetu a prosW *a dob^ko biskupa 

a za dobro diecézy; 
7. v ten deň budem študoval: koncilné dokumenty Lumen gem tlum a Christus Dominus. 

Tým sa v nás a v našich veriacich bude neustále obnovovat vedomle, že potře»» 
bujeme pastierov Božieho ludu - biskupov. Tým podpoříme úaílie\ obidvoch rokujúclch 
delegácií o priaznivé vyriešenie pálčivýcn problémov v živote Církvi u nás. Dú-
faae, že modliE sa len mSže.me a že naša modtlitba sa nebude pokladat za protištát-
nu demonštráciu, za politickú akciu a za akciu, ktorá chce narušií rokováni® 
med z i '.itikánom a ČSSR. 

TTPQZORNgNf 
I;£zné výzvy k modlitbám a postům dodává pošta od anonymních odesilatelů. Naučme 
se rozlišovat dobrý a podezřelý obsah, rozumnost a nerozumnoat (je zpráva o 
tom, že jedna matka malých dští byla odvezena do nemocnice vinou postůj. Podobné 
se rozesílají anonymní listy k podpisům. V každém případě je nejlehčí nebrat 
na vědomí jakkoli zbožně znějící anonymy. Solidní akce přicházejí od známých 
solidních, osvědčených lidí a bývají dobře uvážené. Máme své zkušenosti odedávna 
např. se šprýmaři, kteří pouštějí do světa řetězové modlitby pro ŝvou ̂ zábavu, 
je5tě méně čisté úmysly mohou mít neznámí důvěryhodně vypadající nábožní křeet >.rJ, 
přicházející osobně. 



í 

- 15 • 
"DOBRÁ VftLS" STÁTU V PRAXI 

V novinách sice můžeme číst oficiální vyhlášení o dobrá vůli socialistické",... 
státu vůči náboženství a církvím, ale proticírkevní a protináboženská propaganda 
na školách nijak neochabuje. Např. v tomto školním rocu prováděl na středních 
školách v Hradci Králová ateistickou propagandu hlavní církevní tajemník Východo-
českého kraje, ;>an Miroslav Zámečník, osobně. Pan Zámečník, bývalý učitel, před-
stupuje před m-.ádež s argumenty zaměřenými především proti lidem - l*«-li tak 
nazvat vulgární' pomluvy kněží a řeholnic. Podle zpráv žáků a jejich rodičů Jsou 
jádrem jeho pře-Inářok oplzlé historky o duchovních osobách a zesměšňování vatikán-
ského diplomat" at íb-ívrapa Colasuonna. ; 

Po v ě c n é p a n a Zámeční* 
ka; pokud by pravdivým jádrem jeho příběhů byla skutečná calihátní selhání někte-
rých kněží, lze se ptát, zda právě toto je vhodné téma pro diskusi «« středoškol-
skou mládeží. My se však chceme podobných propagátorů atoiamu zeptat spíše na 
něco jinéhoi Co si od tohoto pojetí nteiitické výchovy vlastně slibujete? 

Mravii U M U HlIjfcMNhf «ifcHfrfoJÍi^iWsdfllrtWg V - ^ K' o h o alkoholismu 
a promiskv.ity, ale hlavní mnoho cynismu a surovosti\ hodnoty, které Jsme al 
zvykli povižovat za obecně lidské/ se nám z lidských vztahů povážliví vytrácejí* 
Vy povážu, ete za nutné přesvědčit mládei, žs ani kněží « tsdy lidá - nejsou 
0 nic lep-,í$ že i oni s námi sdílejí vlachna lidská pochybení a vUchny nemoci 
doby. Pe^ma ternu, ván. mládoS J*» ~ -w&HX »pstOOJfram- j* vždycky 
snadnější než vsadit na dobro). Co jí potom sami nabídnet«? Jaká Jittá-» lepší 
vzory sami ctíte a stavíte před oči svým dětem? Zesměšňujete křesEanská mravní 
zásadyi jakou Jinou mravnost jste vytvořili «a léta svého pfisobaní sami v sobě 
1 ve společnosti okolo vás? Chcete brát mládeži víru v Boha« Jakou Jinou životní 
orientaci Jí za to chcete nabídnout? Jaký Jiný lívotní ideál, Jakou Jinou motivaci 
k oběti a láses, k pravdivosti a statečnosti? Mechcams ©dpověí! teoretickou 
Jako že takové motivace také někde existují» chceme odpově3 konkrétníi Jaký 
ideál, jakou motivaci a Jakou víru Jste nabídli vjl nr|ší české mládeži. 

Chcete dospívajícím lidem brát víru, mravní zánndy, důvěru v určité lidi. 
Co jim za to všechno chcete dát? A umítá vůbec něco dát? Podle přednášek pana 
Limečníka soudě vaše působení Je pouze destruktivní. Co sbude v mladých myslích 
.a v mladých srdcích po takbvé destrukcí? UVažovali jste o tom vůbec? 

' ??Jmf PORADNA 
Zíkon 4011974 Sb. o 8NB zná Jen dva případy zajištění osoby« 

1. Zajištění pro potřeby vyhoštění (S 24 se vztahuje Jan na cizí státní 
příslušníky), 

2. Podle § 2311 Jsou příslušníci SNB za účelem provedení potřebných .-Tužeb-
ných úkonů oprávněni zajistit každého, kdo výtržnostmi nebo Jiným nepřístojným 
chováním n a r u š u j e i i é ó m í trvat déle než 4ft hodin 
(52312). 0 zajištění, které trvá děle než 24 hodin, vyrozumí příslušný útvir 
SNE, nebránili tomu závažné okolnosti, některého z blízkých příbujftýcb zajíš.' .íaé 
osoby, a jde-li o vojáka, jeho přímého nadřízeného (5 23|3). 0 zajištění sé 
sepíše u příslušného útvaru SlíB:úřední záznam (§ 24|2). 

D ů v ~ d e r r ^ W na níž J. požado-
váno vysvětlení podle J 19jl, využívá svého práva odepřít vysvětitttí. K podání 
vysvětlení nemůže být nikdo donucován, a to ani zajištěním, popř. pohrůžkou 
zajištění. ( 

Osoba předvedená pcdle 5 19 i 7 má být ihneč po podání vysvětlení nebo poté, 
co odepře vysvětlení, propuštěna. Pokud se tak nestana, nab;?vá charakteru zajiš-
těné osoby. Taková osoba se stejně jako osoba zaj,'ir.':óňá p;'ímo podle f 23 j 1 musí 
pokládat za osobu podezřelou, a jako taková má bez dalšího právo odepřít vysvět-
lení. 

Zajištění počíná okamžikem faktického omezení osobní svobody zajištěného 
<analogicky podle 8 71l1 tr.ř.). V případě, že je zajištěná osoba předvedena 
podle § 19|1,7, počíná zajištění okamžikem předvedení (tj. např. odvedením^z 
bytu). Praxe, podle níž počátkem zajištění je předání zajištěného do cely předběž-
:tho zadržení (CPZ), je nezákonná. 

- dz - Lidová noviny, červan 1988, č. 6, str. 7 



- 16 -
DEMOKRACIE NEBO DEMOGRACIE? 

Titul by sváděl k doměnce, že se budu plést do politiky, a to nechci, protože 
politice nerozumím tak jako naši experti. Také nechci "zneužívat náboženské 
cítění", jak zní špatný slogan redaktorů, orgánů^ představitelů. Spatný po stránce 
jazykové, protože místo druhého pádu užívají akusativu (což asi souvisí s tím, 
že je to skutečně vždy obžaloba "tajné církve", imparialistických centrál a 
temných kruhů Vatikánu), ale i po stránce věcné jo to starý a falešný stereotyp. 

Proto si všimnu zase nejdřív jazykové stránky výrazů "demokracie a demogra-
cie" - a pak ozvuku v "náboženském cítění našeho lidu". 

I kdo nezná řecká slova DÉMOS (lid) a KRATEIN (vládnout), VÍ, že demokracie 
je vláda lidu. Ví také, Se je problematická, že se tak označují 1 označovaly 
četné lidovlády, i ty nejnelidštěji. 

Složitější je to s termínem "demogracie", který sa zauSívnl výrazně ve 
státní řeči let padesátých a iadesátých. Byl. by to - opět po stránce filologické 
- hybrid řeckého DÉMOS a latinského GRATIA * milost. Tu pak vzniká problém joště 
tS5šís kdo koau prokaaitj* *ilast2 I*U vládě nebo vláda lidu? NApoohyfeac je to 
vláda, která prokazuje lidu milost. 

Tak tomu svědčí i skutková podstatě damogracio. Zase pominu stránku ekonomie- J 
kou, politickou, kulturní a podle svého záměru si všimnu "dopadu" demokracie 
v oblasti náboženské. Tu nasoupila demogracie tvrdou linii, Jak obecně známo. 
Proto si všimnu tá lepžří stránky. Už zákon 21811949 Sb. stanoví oíobní požitky..' 
duchovních (základní plat, přídavky a odměny za vyšší úkony ' 1 U í 3), ovSamS* 
vázáno na předchozí souhlas státu. Tento závazak stát skutečně plní, pokud duchov-
ní "nevyvíjí duchovenskou čínfósj;" (S 7) příliš horlivě. Zato ítát oohotně posky-
tuje osobní požitky duchovním,',taří jsou Jinak činní" (S 1), a odměny za vySší 
výkon jiný (53). - i ̂ V*,/ ' 

Jak' sé od té doby beiínavAě -opákuje, hradí a tát řádné věcná nál<k .\ý a v 
odůvodněných případech i mimořádné (S 8). Když však uvážíme, žo všeefiny tyto 
náklady píatí lid, dostáváme se-flo:.začarovaného krdhu« kdo komu vlastně pjífokazliJo 
milost? / 

* 
;Podle í 7, písm 3 téhož zákona "uprázdněná místa Jelit obsadit! nejdéle 

do 30 dnů". Milostí vlády bylo obsazeno jedno nedávno ilprázdněhé místo administrá-
torem arcibiskupství trnavského a neuprázdněná místá svou světittích biskupů 
v Praze. Ostatní biskupství čekají ha obíaiiení uprázdněných míst celá desetiletí. 

Ale "stát může učiniťi potřebná opatření k zajiŠtěhí ČádáéW chodu duchovní 
správy, církevní administrativy nebo výchoýy duchovních" (tamže). Takže stát 
je z Boží milosti, když může tyto milosti k blahu církví dát? 

* 

Čas od času se- doatawje příliv hrozeb, ale i slibů. Zvláště po r. 1968 
se v zájmu normalizace sliboval církvím div ne ráj na zemi. Pak nastal odliv. 
Druhá vlna přišla kolem ř.~ fif73. ~Pó jednání' s Vatikánem byly slibovány bible, 
misály, breviáře. Pamatuji ty Bladké obličeje církevních tajemníků. Nu," misál 
přišel, bible se značným zpožděním a za hanebných okolností, breviáře pro kněze 
dosud ne. 

* 

M. Lúčan v pozoruhodném projevu a "přátelském rozhovoru" opet ocenil '̂ pozi-
tivní roli, kterou většina představitelů sehrává", a slíbil "zvýšení nákladů 
sskladní náboženské literatury" (ČTK 20.5.1988). Žasnu: Dosud státní činitelé 
ujištovali celý svět, co všechno mají církve, jaké náklady mají Katolické noviny 
atd. atd. Pěvci státní opery Pacem in terris opěvovali tento roh hojnosti, 
děkovali a klaněli se spokojeni. Tu se ukazuje potřeba zvýšit náklady základní 
literatury! O tu milost Pacem in terris nikdy nežádala, Jen také slibovala. 
Když žádali katolíci od r. 1977 (Petice z prosince 1977); když žádal kardinál 
dopisem vládě r. 1983; který dlouho nebyl publikován a na který Jako obvy.le 
odpověa nedostal; když tento požadavek byl zahrnut do 31 bodů r. 1988 atd. atd., 
bylo to prohlašováno za rozvracení společnosti. Tak mluví letos čtyři hlavní 
představitelé státu, nesčetné, útoky tisku, rozhlasu a televize. 



- 17 • 
Ale společnost určitě - se neahroutí, věřící budou poctivé pracovat dál a také 
dál budou vyžadovat od demogracie svá práva zaručená ústavou a mezinárodními 

~^yf^^**tu"všaW~ jsouT'Sliby srmbújí.-.. Ale zdá sé, žo přece jen glasnosE 
jc už reálnější. Dostaví se i perestrojka a demokracie místo demogracie? 

Josef Zvžřina 

Z P* R'A V Y 
. VATIKAN 

117 vietnamských mučedníků avatořečil Jan Pavel II. dne 19. června na svato-
petrském náměstí při poatifikální míl aVaté. Mezi mučedníky ja 96 Vietnamců, 
10 Francouzů a 11 Spanělů. Ja to jan malá část tčch, kteří ca pronásledování 
v 18. a 19. století byli doslovně masakrováni, protože odmítli vadát SQ svá 

• víry. Za svatořečených mučedníků bylo 70 »tato, 22 uškrceno, 6 upáleno ¡s«iiva, 
9 jich zemřelo v< vězení na následky pučení. Byli mezi nimi biskupové, knézí, 
katechetisté i laičtí věřící. Na svatořečení do Říma přijeli poutnídi «« Španěl-
ska, Francie a osn tisíc Vietnamců žijících v diaspoře. Papež je přijal v audienci 
19. června. Vyzdvihl hrdinské ctnosti vietnamských muČodhíků a vyzval přítomné, 
aby se podle jejicn příkladu snažili rozvinout křesťanský život a křestní milost, 
aby byli hlasateli křesEanské víry mezi svými rodáky v diaspoře. KrOttč• toho 
Jan Pavel II. vyjádřil svou lásku k církvi ve Vietnamu a k Colému národu. Zdůraz* 
nil skutečnost, že vzdálenost neemaniuja církevní sounáležitost. Naproti tomu 
biskup jihovietnamské provincie vyeval katolíky, aby riaoslavovali svatořečení 
mučedníků. Varoval, že Jakákoliv bslava kanonipace bude považována aa ilagální 
a mohla by narušit veřejný pořádek a bezpečnost. Hanoj tvrdí, že waai mučedníky 
jsou i kolaboranti s Francií» ktará v 19. století semi kolonizoval*. 

* 
> 

Kardinálské kolegium. 
Svatý otec jmenoval 25 nových kairdinálů z 18 zemí a vlach avítadílů. Před 

jmenováním mělo kolegium 136 členů, ala**esl tími ja 39 atarŠích 80 lat. Kajstarší 
,̂ .vkftfi4iAá1,.,!VajvQd3,„(92 let),. a kardinál Tomášek. Jsou stála členy poradního 
Csboru papeže, ale nemohou být členy"konklávei "která papeže volí. Novým Jmenováním 
se posiluje internacionální charakter kolafeiái Jana Pavla II. volili kardinálové 
ze 40 států, jeho předchůdce Pavla VI. aa 31 zemí a k volbě Jana XXIII* ae seSli 
kardinálové z 23 temí. V současné době bude mít v kolegiu zastoupení na 60 zemí. 

Návštěva Sv. otca v Rakousku 
Druhou pastorační návštěvu Rakouaka zahájil Jan Pavel II. 23. Června. ANO 

V-He - ANO ŽIVOTU je duchvní mottp této návštěvy. Na rozdíl od první, návštěvy 
v r. 1983, kdy byl papeí několik dní ve Vídni, navštívil nyní víc« míst, které 
vybral po pečlivé úvaze» Vídeň, Burgeland, Trautsdorf, koncentrační tábor^ v 
Mauthausenu, Enns-Lorch, Gurk, Salzburk, Innabruck a Feldkirch. 0 průběhu návštěvy 
a jejich výsledcích budeme referovat áž v příštím čísle. Dnes podávámfe jen zprávu 
o prvním dni pobytu Jana Pavla IX. v Rakousku. 

Na letišti přivítal Svatého otce president Kurt Waldheim, kancléř Wranitzky» 
arcibiskup Groer a další církevní a státní hodnostáři. Své přání na počátku 
pastorační cesty shrnul Jan Pavel II. takto: "Na počátku pobytu v této aaml 
se chci obrátit na všechny katolíky s výzvou. Nâ místa, kde se setkáme, přinesete 
s sebou velké a trvalé dědictví minulosti s radostí i dnešními starostmi.^ Svěřme 
je společné modlitbě, obnova« svou věrnost křestanskému povolání, ̂  které Jsme 
přijali od předků, a slavením eucharistie posilněme své přesvědčení ft víru a 
spásonosném posr.Iství Ježíše Krista v dnešní době. Jen Bůh nám může dát potřebnou 
odvahu a správný směr pro naše křesEanaká poslání v tomto Ano životu. Jen rozhodné 
Ano víře nás uschopní říci Ano životu ve všech jeho formách. Naše křeaEanské 
povolání je povolání k životu, který vítězí nad smrtí. Sám Ježíš Kristus říká, 
že přišel, aby všichni lidé měli život a měli ho v hojnoaťí. Obnovme tedy a 
společně prohlubme naše Ano víře, které je i naším Ano životu, jenž pramení 
z našeho důvěrného společenství a Ježíšem Kriatem, PróSme Matku Boží za pomoc 



- 18 • 
v tomto Mariánském roce, prosme o pomoc i svatá této země, jejíž posvátná místa 
navštívíme." Z letiště odjel Jan Pavel II. do dómu svatého Stepána, kde byly 
nešpory slavnosti svatého Jana Křtitele. Mezi několika tisíci věřícími bylo 
i 400 starostů měst a obcí Dolního Rakouska. Večer vykonal Jan Pavel II» návštěvu 
u presidenta, kde se též sešel s diplomatickým sborem. 

0 této návštěvě prohlásil v deníku Kurier kard. König, znalec východní 
Evrópýf HCo" papež řekná'v Rakousku, budou se zájmem-aledovat--i. v. Maďarsku* Jugo-
slávii a Československu". Biskup S. László z Eisenstadtu vyvinul velké ! úsilí, 
aby věřícím ze sousedních zemí umožnil setkání s papežem. Po úspěšném jednání 
s maďarskými vládními ěiniteli mohou poutníci přijet * bez překážek a ne hranici 
budou odbaveni bez pohraničních forttalit, Také Chorvéti a Slovinci tu budou, 

. méně už Poláků a možná jen jednotlivci z Československa, Při své návštěvě Trnavy 
při biskupském svěcení Jána Sokola se wons. Lásslo snažil získat od českosloven-
ských vládních činitelů povolení alespoň pro skupinu kněží, ale marně. Bratislav-
ská Pravda varovala, že cílem papežovy návštěvy v Rakousku Je vyvíjet vliv na 
socialistické země. Televizní přenosy umožní alespoň některým "být při tom". 
VždyH téma papežova setkání v Eisenstadtu je» "Vírn hrnnico ani překážky". 

*** 

ČESKOSLOVENSKO 

Pohřeb 0. Reginalds Dacíka OP 
Dne 28. 4. 1988 jsme se rozloučili s P. Reginalden! Dacíkem OP po zádušní 

mši sv, v katedrále sv. Václava V Olomouci. Pohřební obřady vykonal spolu so 
svými spolubratry P. Ambrož Svatoš OP. Řádoví spolubratři,- řeholní fcestry, ppolu-
bratří khěží a věřící z Moravy, Cech i Slovenska fce loučili s P, Roginaldam 
Dacíkem, aby mu poděkovali za službu učitele, duchovního vůdce, poutníka velehrad" 
ského, zpovědníka a neúnavného exercitátora laiků a řeholních, Sester. Biskupský 
sbor zastupoval Otec biskup Karel Otčenášek,, 

P. Reginald Dacík reprezentoval u nás klasickou školu francouzského esenciál-
ního tomismu jako věrný žák Reginalds Garrigou - tagrage 0P» Předností tohoto 
teologa bylo úsilí o syntézu' a hluboká znalost teologie, duchovního živóta, otevře-
ného mystickému spojení' s Bohem. Byl to II, vatikánský končil, který přijal 
tutö koncepci spirituality, zpřístupňenbh i laikům. Odkaz P. Reginald« Dacíka 
zůstává v jeho díle, které představují především tyto studie i Prameny duchovního 
života, šest svazků věrouky, Křesíahiká mravouka, Cesta k apoštolské svatosti, 
Modli se s církví. Děkujeme za řadu přfekiadů teologických spisů a publikací. 
Bylto" on, který svou- systematickou práci rozvíjel a. ČMtO přiváděl k cíli elán 
0. Silvestra Braita OP a tak udržel v chodu edici Krystal, časopisy Hlubinu, 
Výhledy a Vítěze. 

DD 
* 

Soud s Ivanem Polanským 
Ivan Polanský z Nové Ihibnice byl souzen v. Banské Bystrici ve dnech .13. 

-17. Června. Pro podvrácení republiky a za rozmnožování samizdatové literatury 
(převážně náboženské) byl odsouzen k trestu odnětí svobody na čtyři roky nepodmí-
něně. Soudu předsedal Arnošt Škorpil. Způsob jednání přokvapil asi 40 ¡'i:*!'.';! 
obžalovaného neobvyklým a protiprávním postupem. Chyběl totiž posudek z pracoviště 
a skutečná obžaloba. Místo ní byly čteny "znalecké posudky" zabavené li.>..avntury 
a anonymní dopis, který vyvolá výbuch smíchu u přítomných. Nedostatek výslovné 
obžaloby napadl i obhájce Polanského. Předseda Benáfcu mu dal za prAvdr, dodal 
však, že všechno bude uvedeno v písemném rozsudku. Polanský byl už osm měsíců 
ve vyšetřovací vazbě. Rozsudek nenabyl dosud právní moci. 

* 

Dojmy z Československa 
Mnichovský světící biskup, který zastupoval mnichovského arcibiskupa pří 

biskupském svěcení v"Praze dne 11. června, prohlásil po svém návratu, že je 
oprávněný optimismus při mezinárodních snahách církevních i diplomatických zástup-



- 19 -
ců o zlepšení situace katolíků v Československu. fteklt ."V sousední zemi JJJM» 
pozoruhodné tendence, jež přinejmenším dovolují nahlédnout, Ke »*•-»HÍ -»«trvalo 
nedá uplatňovat tvrdý kurs proti katolíkům tvéií v tváí -«K>u£a*»é»u vývoji v 
SSSR. Mži jsem ohromující dojem o síle živé víry a věrnosti církví u č«*košloven-

* ských katolíků, kterou osvědčují navzdory mnohaletému pronásledování. Úřady 
se však zřejmě snaží omezit na najnutnější míru bezprostřední Styk věřících 
s hierarchií. Tak byl např. dán přílaz, aby biskupové jali autem těch pér kroků 
z katedrály sv, Víta do f.rcibiskupskáho paláce." 

' * * * 

S S S R 
Moskevská Pravd« otiskla 18. června dopis skupiny akademiků, Členů Sovětské 

akademie věd, kteří odmítají prostoduchá stereotypy sovětské protináboženské 
propagandy a pochybují o věrohodnosti úředních statistik o věřících občanech 
v SSSR. Akademici upozorňují, I® dosud neexistuje v SaSR jediný aákon, který 
by upravoval vztahy státu k růaným náboženským vyznáním» Přabujalý aparát protiná-
boženského boje by byl daleko.lápe využit, kdyby studoval skutečný stav nábožen-
ství v SSSR, takže by se získal vědecky podložený obraa o livotě víty, «kuttčný 
obraz bez iluzí. 

* 
Podle statistiky uveřejněné v r. 1987 Je v calám Sovětském »vanu 1120 regis-

trovaných římskokatolických církevních obcí. Z toho Jich připadá na Litvu 630, 
na Lotyšsko 135, na Estonsko jedna a na ostatní sovětská republiky 350. Najiou 
zahrnuty do počtu církevní obce zakázaná ukrajinská katolická církva. 

* " ( 

BULHARSKO 
V zemi. žije 80 000. katolíků, o něž pečuje 30 kněží, větáittOU důchodového 

věku. V Bulharsku není'íeminář pro výchovu kněží. Od t. 1982 Ja povoláno vyučování 
náboženství-až od 16ti let. 

* 
POLSKO 

Arcibiskup Francesco Colasuonno byl na týdaním jednání v Polsku od 20. do 
27. června. 

ŠVÝCARSKO 
Cerv«ný\ kříž oznámil, že zastavuje pomoc oiobám> trpícím hlad** V severní 

Etiopii, protože vláda vylUteala vlachny cizince, kteří pomáhali p H roadělování 
potravin a kontrolovali, aby Je dostali akutaČně potřební. • * 

HONGKONG 
Vu Cheng-Chung, který Je biskup«« této anglická kolonie, Jaž buda r. 1997 

Odevzdána Síně, je Jedním z nově jmenovaných kardinálů. Prohlásil, 2a aa Jako 
Číňan a biskup Hotťgkongu bude snažit zlepšit dosavadní vztahy metl Vatikánem 
a Čínskou lidovou republikou. Katolíci, žijící v Číně, by ntsmlli být odděleni 
od všeobecné církve. 0 některých otázkách lze diskutovat, např. o VStahu státu 
a církve spod. Avšak o článcích víry a církevní autoritě nelfte,uvalovat v kompro-
misech. Církev je Jedna. Papež Je její hlava a všichni věřící katolíci tvoří 
Její tělo. * 

i • * 
• JAPOHSKO 

•iokijský arcibiskup Selichi Sbiraynagl ohlásil* že diecéze netrpí nadoatatka* 
kněží. Ve dvou seminářích studuje 120 bohoslovců. Taká roste poČat laických 
teologů. Ale církev musí hledat nové cesty evangelizace. 



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLIL I... SkRV&NEC • 
tfmvsl všeobecný» Abychom byli všichni ochotni přijmout mezi tebe ttpwtfUÍKy J«ko 

braty a sestry. 

Odhaduje se na 50 milionů lidí, kteří žijí mimo svou vlast, aby hledali 
lepší obživu, výnosnější práci, a asi 20 milionů, kdo ,museli uprchnout pro poli-
tickou nebo náboženskou nesnášenlivost, nebo byli obítmi živelných pohrom. A 
právě vyhnanci, utečenci, exulanti se stali lidskou řekou šířící se všude. Všechny 
národy poznaly přítomnost cizinců na své půdě. Dějiny lidstv. jsou po*namenány 
hromadnými odchody a návraty. Sám Ježíš s Marií a Josefem uprchl do Egypta, 
aby unikl Herodovi. Dnes je obraz stěhování větší a znepokojivější, stal ses 
všeobechným zjevem. Starý trudný problém chudých lidí "hlodajících UUtí je 
velmi vážný. Hromadné vyhánění a propouštění vystěhovaleckých dělníků a jejich 
rodin přináší další nesnáze, jazykové obtíže, školní docházku dětí atd^ Rozpoutal 
se vpád utečenců před masakry, genocidou, násilným stěhováním, přechodnými tíbory. 
Prchají po milionech a vydávají se všemožným nebespečím, riskují sttťt cestou, 
Často po tisících utonou v moři a míjející je lodi je nezachraňují. Jiní jsou 
okradeni, jiní dokonce házeni zpět do vln. Kdo se octne! na břehu, nenaléz* vzdy 
přátelskou tvář. Často zůstávají i léta v táborech a Čekají na azyl. Děti vyrůsta-
jí bez přípravy na život, jsou tam i invalidé a starci. Jsou to lidé bez 
denně ie valí nekontrolovatelní uprchlíci z jihovýchodní Asio, Středního 
východu, z východní Evropy, z Indie, z Íránu. 

Mezinárodní organizace dosud šlechetně pomáhající jsou na tom špatní 
čně. Vzrůstají politické, právní, ekonotriické, zdravotní, školské i náboženské 
problémy. Potřeby jsou nekonečné, uprchlíci narůstají. Papež se mnohokrát stal 
jejich mluvčími "Cíťkev má právo a povinnost zasahovat, chce-li zůstat věrna 
svému poslání." - U 4 . 3 . 1 9 7 9 ) "Řekni mi, jak přijímáš cizince, a ,řeknu ti, Jsi-
li opravdový křesEan," napsal kardinál Etchegaray. 

Podle P. Itala Taddel 

Úmysl misijní: Aby úsilí o dialog s vyznavači miraokřcsEartských vyznání nev^tóo 
k zanedbávání hlásání evangelia, které Je naší povinností i JM.ím 
právem. ^ 

_. X 

Jan Pavel II. nazval interkonfesijní dialog "Jednou z největších potřeb 
naší doby". Snaží se nám ukázat, že ne každý křesEan by se mel aktivně^ pouštat 
.do diskusí teologického rázu s buddhisty, mohamedány, židy nebô  jinými. Ucí 
nás spíše hledět na dialog jako na postoj křestanů, který Je odduševnuje v jejich 
setkání s druhými vyznáními. Jak pravil Pavel VI, v encyklice Ecclesiam suam, 
je to postoj otevřenosti, úcty a vážnosti k důstojnosti druhých a jejich víře, 
pokora a ochota, touha poslouchat, co nám mají říci druzí a co "mají na srdci". 
Taková setkání jsou různého typu. Jan Pavel II. v encyklice Redemptor hominis 
povzbuzuje- katolíky, aby sbližovali dialogem, přátelskými styky s těmi, kdo, 
vyznávají jinou víru, společně se modlili a studovali poklady různých tradic 
jiných náboženství. Upozorňuje zároveň, že to může být výzvou pro křestany, 
kteří pochybují o pravdách Božích. Dialog je povinností každého křesEana. Hlásání 
evangelia, které není prodchnuto postoji úcty a vážnosti k druhým, pokory a 
pozorného naslouchání, se mine podstáty. Hlásání je jistě nejhlubší právě činy 
a nikoli slovy. ÍTejeví-li sc život křesEana jako radostný život služby « lásky, 
víry a naděje, takové hlásání nikoho nepřitáhne. 

Modleme se, aby církev lépe pochopila vše, co je předpokladem pro dialog 
s těmi, kdo vyznávají jiné náboženství, a jak takový správně chápaný a vedený 
dialog nikdy neznamená popření úkolu hlásat evangelium. 

Podle Th. Mochela 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA SSPEH 
Úmysl všeobecný: Za novináře, aby přispívali svou prací k růstu víry, sprave-

vedlnosti a míru. 
Úmysl misijní: Aby v církvi nesláblo velkomyslné nadšení žen pro misie. 



S O U Č A S N O S T T VÝZVA Z BRATISLAVY 
\ 

Základní^fakta o předčasném "Velkém pátku" v Bratislavě, byt nepříliš přesné 
a spíše podceňující, tj. fakta o veskrze pokojné bratislavké manifestaci katolíků 
a o je^í brutální "pacifikaci" jednotkami Bezpečnosti byla široce publikována 
vr sdělovacích prostředcích celého světa, dokonce včetně těch našich (tam ovšem 
v úpravě opravdu speciální). Dlouho jsem hovořil s panem Davidem Blowam, korespon-
dentem britské BBC, který v průběhu manifestace dostal ránu obuškem, byl zadržen, 
a když ukáeal příslušníkům SNB průkaa řádně akreditovaného novináře, dostal 
další^ ránu pěstí. Přesto jsem nabyl dojmu, že víca na.» toto nevlídné aacházení 
na ii2j zapůsobila skutečnost, že1 byl jako nedobrovolný host v policejním voze 
přítomen jeho zásahům vůči účastníkem manifestace. Přirozeně lidské, profesionální 
i sportovní potěšení příslušníků'1 SNB z toho, že sé jim podařilo srazit další 
babičku, pokládal zcela nevhodně za projevy "sadiamu a domníval se, že upadl 
do rukou šílenců. Toto je ovšem j&n falešná optika změkčilého západního reportéra. 
Já bych spíše vytkl, že brutální policejní útok na zástup* apívají<?j£ státní 
hymnu a modlící se růženec, Je projevem úpadku atátní moci a její na'důvěry v 
sebe samu. Dav měl být napřed vyprovokován k tomu, aby provolával protistátní 
hesla, aby po bezpečnostních silách házel kameny. To by ospravedlňovalo řízaný 
zásah - přinejmenším před západním veřejným míněním, zvyklým na násilné demonstra-
ce a namnoze jimi silně znechuceným." Aviak stát, který proti rozžatým svícím 
a růženci musí nasadit vodní děla i další prostředky, Ja zřejmě povážliví najiatý. 
A stát, který pokládá za nutné zaútočit proti svým vlastním symbolům - v daném ' 
případě proti státní hymně - jaksi popírá svůj vlaitní 'smysl a daklaruja se 
jako pouhopouhé násilí. Přinejmenším se tím vzdává výsédy, že moc mu byla svěřena 
Bohem a že křesEané jsou proto povinni respektovat ty Jeho požadavky, ktaré 
neruší jiná Boží nároky. Proto má pravdu kardinál Toníáíok, který v katedrála 
slavnostně prohlásil, že bratislavská manifestace není věcí politickou, nýbrž 
avědect.vím víry, jaké je zapotřebí vydávat stále znovu á jakým Jsou povinni 
všichni skuteční křestané. Zakončím tuto část své úvahy téměř anekdotickým, 
nicméně dobře doloženým příběhem. Před pražákoU poutí ku cti blahoslavené Anežky 
se konala přehlídka nasazených příslušníků StB, při které všichni obdrželi růženec 
a dvoukorunové nebo pětikorunové mince pro kostelní Bbírku. Za tento trtimóřádný, 
byt doseti skrovný státní příspěvek dekujeme, v souvislosti s ťŮlencem doufáme, 
že ,as?rň v jednom jediném případě neždtížil Jen kapsu, ale také srdce obdarované-
ho. 

Otázka nyní ani, jak dál. Jak dál po katolické petici za základní nábbŽenská 
práva a svobody, kterou podepsalo víc než půl milionu čs.. občanů. Jak dál po 
bratislavské manifestaci a brutálním útoku vůči ní. Nálada v katolických i nekato-
lických kruzích, zvláště na Slovensku, je rozhořčená a bojovná. Dokonce i přítel 
Hejdánek, v minulosti k našim možnostem vždy spíše skeptický, píše najednou 
v Lidových novinách o tom, že v Československu existují jen dvě společenské 
síly, komunisté a katolíci, že další vývoj bude záviset na tom, Jak se navzájem 
porovnají, a že všechny ostatní skupiny mají jen okrajový význam a budou se 
muset přizpůsobit. Pokládám to za nepřesné: komunisté mají všechnu moc, aíc-
skutečnou společenskou silou již dávno přestali být, zatímco katolíci jsou snad 
dnes společenskou siloy, nicméně jejich mocenské možnosti jéou prakticky nulové. 
Pokládám to i za nespravedlivé: katolíci v Československu se dostatečně poučili 
ze svých historických chyb a vin (jasně to deklarovali např. ve velikonoční 
ekumenické výzvě českého primase kardinála Tomáška, jehož autorita v, katolickém 
lidu celého Československa je dnes obrovská a neotřesitelná) a nepřejí si být 
silou,^ jíž by se kdokoli měl přizpůsobovat nebo podrobovat - a to dokonce ani 
ve jménu dočasné akční jednoty v boji proti zlu. Chceme být rovným partnerem 
mezi rovnými partnery a svobodně pe spojovat s těmi z nich, o jejichž dobrý 
úmyslech se přesvědčíme - nic víc, ale nic míň. 

Otázka, jak dál, nebyla zodpovězena. Současná totalitní moc je v jt, ém 
smyslu tragicky bezmocná: ztratila schopnost rozřešit kterýkoliv z palčiýi ;h 
problémů ekonomických či ekologických, politických či společenských. Prakticky 



- 22. -

poslední, co jí v souladu s její« instinkte* moci pro moc «bývá, je efektivit* 
je jí -.h represivních aparátů. Bývám po^iádán spíše tá radikále a stoupence krajních 
řešení. Právě z této pozice však tvrdím a pokládám za nutní vsadit na toto své 
tvrzení celou svou dobrou pověst« v nejbljíšších měsících by otevřená, konfrontace 
s mocí znamenala poréžku, možná krveptolití a určitě zmaření výaladkíV mnohaletého 
úsilí, návrat zpět. Ba co víc« taková konfrontace1fey nesmírně posílil» totalitní 
moc, neboE by jí konečně umožnila připsat na své konto nesporný úspěch, byť 
třeba Jen vojensko-policejní» Hodina, kdy s* bude potřeba postavit čelem, jistě; 
přijde« běda tomu, kdo ji nerozpozná, avšak třikrát bída to«u, kdo by ji chtěl 
svévolně uspíšit. Zatím se obrfima ctností křesťanská trpělivosti,, která nám 
tak dobře sloužila v minulých latachf Je třeba neustála stupňovat tlak na totalit-
ní moc, alespoň faktibky, třeba mimo nespravedlivý fcákoh a jemu navsdory, rozšiřo-
vat' prostor náboženských i občanských svobod, aVšak aápaa "tóo z koho" ponechat 
budoucnosti a za žádných okolností •• kjněmu nanachat vyprovokovat. Bratislavští 
manifestanti nám v tomto 'óhlfedu mohou být'příkladem křssťanského postoje i poli-
tické prozíravosti. Určitě rtohli vzdorovat způsobem,, který by vyvolal pouliční 
bitky. Moudře a .katojic^Y rozhodli pro pasivní, U Č důsledný odpor/ Vyhráli 
tak významnou bitvuV Válka vlak pokráŽuje a totalitní mqč v ní má vgechny možnosti 
manévrování, avšak pražádnou naději. 

Václav Benda 

O B g A H : 
Svatý Prokop - Svatý Cyril a Metoděj - Velehradská výročí 
O. Mádri O konfrontaci a dialogu 
Biskupské svěcení v Praze 
Biskupské svěcení v Trnavě 
Dopis křesťanům v Sovětském svazu 
Oslavy milénia křesťanství v SSSR 
Ohlas kampaně sdělovacích prostředků proti kardinálovi 

1 
2 
4 
6 
7 
8 

10 
10 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
20 
21 

1. Ze Slovenska 
2. List českých evangelíků tfv KSČ 

Mobilizace k ideologickému zápasu 
Zásady přestavby - Plzeňský model glasnosti 
Podivná návštěva na faře ve Stodu 
Iniciativa slovenských knězi - Upozornění 
"Dobrá vůle" státu v praxi - Právní poradna 
J. Zvěřina« Demokracie nebo demogracie? 
Zprávy 
Úmysly apoštolátu modlitby 
Současnost« V. Benda« Výzva z Bratislavy 

Kdo vás uvidí, uvidínáfc vypadá' evangelium, křesťanský život, Ježíš J 

Charles de Foucauld 


